
Privatarchiv LODRON  -  Einleitung 1 

 

Salzburger Landesarchiv 
 
 

Repertorium 21-14/08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Privatarchiv Lodron 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Salzburg 1997 
 
 
 

Erstellt von: Marlene Pichler 
  



Privatarchiv LODRON  -  Einleitung 2 

Privatarchiv LODRON 

 

Einleitung 

 
Erzbischof Paris Lodron von Salzburg (1619-1653) kaufte im Jahr 1631 aus 
Eigenmitteln für seinen Bruder Christoph Graf zu Lodron (+ 1660) eine große 
Anzahl von Gütern, Gülten und Häusern in Stadt und Land Salzburg (u. a. auch 
die Güter der ausgestorbenen Herren von Nußdorf). Er begründete damit die 
Lodronische Primogenitur-Herrschaft, die der jeweils älteste Sohn der Familie 
Lodron besitzen sollte. Um eine künftige Aufteilung und Zersplitterung der 
Besitzungen zu verhindern, wurde die Herrschaft 1637 in ein Fideikommiß (ein 
unteilbarer Familienbesitz) für den ältesten männlichen Sproß der Familie 
Lodron umgewandelt. Im Jahr 1639 wurde dieser ansehnliche Familienbesitz 
noch um die Herrschaft Gmünd in Oberkärnten erweitert. Weiters übertrug 
Erzbischof Paris den Inhabern der Primogenitur auch das Patronat über das von 
ihm 1645 gestiftete Collegium Marianum (ein Erziehungsinstitut für 8 Schüler 
bzw. Studenten).  
Nach dem Tod des erzbischöflichen Bruders folgten dessen Söhne Franz Niklas 
Graf zu Lodron (dieser blieb ohne männliche Erben) und Paris Graf zu Lodron 
(+ 1703), der seit 1695 neben der Sekundogenitur-Herrschaft auch noch die 
Primogenitur-Herrschaft besaß. Da letzterer keinen direkten männlichen 
Nachfolger hatte, kam mit Karl Wenzl Graf zu Lodron (+ 1735) eine Seitenlinie 
in den Besitz der Primogenitur-Herrschaft. Diesem folgte Ernst Maria Graf zu 

Lodron. 1779 übernahm dessen Sohn Hieronymus Maria Graf zu Lodron (+ 
1824) die Leitung des Familienfideikommisses. Die ungünstige wirtschaftliche 
Entwicklung bescherte diesem 1818 den Konkurs über sein gesamtes 
Privatvermögen. Sein Sohn Constantin Graf zu Lodron (+ 1880) konnte deshalb 
1824 nur mehr die Primogenitur-Herrschaft allein übernehmen. Mit diesen 
letzten männlichen Sproß endete in Salzburg die Primogenitur-Herrschaft, die 
seit der Aufhebung der Grundherrschaften in ihrer Ertragskraft sehr vermindert 
war. 
 
Ursprünglich war die Verwaltung der Lodronischen Primogenitursgüter in 
Salzburg zweigeteilt. Die (Ober-) Verwaltung in Salzburg, die ihren Sitz im 
Lodronischen Primogeniturspalast (heute altes Borromäum) hatte, war für die 
Güter im sogen. „flachen Land“ (Tennengau, Flachgau und Bayern sowie oö. 
Innviertel) zuständig. Das Urbaramt Bischofshofen verwaltete anfangs die 
Lodronischen Güter „inner Gebirg“ (Pongau, Pinzgau).  
Gegen Ende des 17. Jahrhunderts wurde die Verwaltung differenzierter; es 
wurden neben Bischofshofen weitere sogen. „Filialverwaltungen“ geschaffen, so 
in Gastein für die Gerichte Gastein, Rauris und Taxenbach, in Saalfelden für den 
Mitterpinzgau und in Stuhlfelden für den Oberpinzgau. Die Verwaltung in 
Bischofshofen war daher für die Lodronischen Güter in den Gerichten Werfen, 
Bischofshofen, St. Johann, Goldegg/St. Veit, Großarl, Wagrain und Radstadt 
zuständig.  



Privatarchiv LODRON  -  Einleitung 3 

Hier interessiert vor allem das Amt Bischofshofen, da der allergrößte Teil der 
Bücher und Akten unseres Bestandes „Privatarchiv Lodron“ von dieser 
Filialverwaltung herrührt (das Archiv der Lodronischen Oberverwaltung in 
Salzburg ist zum Großteil dem großen Stadtbrand vom Jahr 1818 zum Opfer 
gefallen).  
Der Amtssitz des Lodronischen „Amtmannes im Gebirge“ war bis 1807 in 
Bischofshofen, danach bis 1829 in St. Veit, 1830 bis 1832 in St. Johann und seit 
1833 im Markt Werfen.  
Die Lodronischen Verwalter des Amtes Bischofshofen bekleideten diese 
Funktion nicht hauptberuflich, sondern sie waren auch noch für andere 
Grundherren und für das von der Lodronischen Primogenitur kontrollierte 
Collegium Marianum tätig. Beinahe alle Lodron. Verwalter bis zum Beginn des 
19. Jahrhunderts waren im Hauptberuf fürstlich chiemseeische Pflegsverwalter 
und Kastner zu Bischofshofen.  
 
 
Die Lodron. Verwalter des Amtes Bischofshofen: 
 
1631-1632: Virgil Fresacher 
1632-1641: Erasmus Waßner  
1641-1680:  Wolf Garman Waßner 
1680-1701: Melchior Puppelle 
1701-1705:  Anton Graßmayr 
1705-1736:  Franz Benedikt Spiegl 
1736-1743: Johann Sebastian Spiegl 
1743-1758: Joseph Anton Lanckmayr 
1759-1801: Johann Dismas Jud 
1802-1808: Johann Nepomuk Jud 
1808-1832:  Franz Thaddä Jud 
1832-1843: Wenzl Kutschera 
1844-  Thomas Neuhofer 
 
 
Die Lodron. Oberverwalter zu Salzburg:  
 
um 1632:  Wolfgang Äger 
ca. 1654-1669: Balthasar Staudacher 
um 1682:  Johann Georg von Tachsen 
ca. 1684-1692: Johann Jacob Khlain 
um 1696:   Wolfgang Joseph Stainhauser 
ca. 1701-1714: Johann Royder 
ca. 1721-1746: Ferdinand Philipp Haffner 
ca. 1750-1779: Dr. Johann Wenzl Haffner 
1779-1799:  Felix Fempacher 
1799-1836:   Johann von Laufenstein 
1836-1865:  Thomas Neuhofer 
1865-1872:  Dismas Spindler 



Privatarchiv LODRON  -  Einleitung 4 

1872-1897:  August Radnitzky 
1898-1918:  Rudolf von Wallpach 
1919-1938:  Max von Wallpach 
 
Weitere Unterlagen zur Geschichte der Familie Lodron befinden sich heute - 
abgesehen von den Archivalien über Erzbischof Paris Lodron und die übrigen 
Salzburger Domherren aus der Familie Lodron  (SLA, Geheimes Archiv XXV L 
16) - im Kärntner Landesarchiv in Klagenfurt, wohin das Lodron’sche Archiv 
aus dem Herrschaftssitz Gmünd gekommen ist (vgl. August von Jaksch, Die Graf 
Lodron’schen Archive in Gmünd (= Archivberichte aus Kärnten I), in: Archiv für 
vaterländische Geschichte und Topographie XIX, Klagenfurt 1900, S. 1-172). Die 
Salzburg betreffenden Stücke aus dem Primogenitursarchiv in Gmünd sind fast 
ausschließlich Urkunden (über 500 Stück vom 14. Jh. bis 1/1 19. Jh.) und Akten 
über Familienmitglieder, die dem großen Salzburger Stadtbrand - im Gegensatz 
zu den Akten der Primogenitur-Oberverwaltung in Salzburg - nicht zum Opfer 
gefallen sind. Darunter befinden sich auch viele spätmittelalterliche Urkunden 
der Vorbesitzer der späteren Lodronischen Primogenitursgüter im Erzstift 
Salzburg (u. a. von den Herren von Goldegg, von den Herren von Haunsperg 
und denen von Nußdorf). 
 
Hinweise zu weiteren Dokumenten zur Geschichte der Familie Lodron - 
zusammengestellt von Frau HR Dr. F. Zaisberger - sind im Anhang zu diesem 
Repertorium zu finden.  
 



Privatarchiv LODRON  -  Inhaltsübersicht 5 

Inhaltsübersicht 

PRIVATARCHIV LODRON............................................................................. 2 

Einleitung ........................................................................................................................................... 2 
Inhaltsübersicht ........................................................................................................................... 5 

A. AKTEN ....................................................................................................... 6 

I. Akten der Primogenitur-Oberverwaltung in Salzburg .............................................................. 6 
a. Allgemeines: ................................................................................................................................ 6 
b. Waldsachen: ................................................................................................................................ 6 
c. Grundentlastung - Lehen: ............................................................................................................ 7 

II. Akten der Filialverwaltung Bischofshofen ................................................................................. 7 
a. Korrespondenz der Filialverwaltung Bischofshofen ................................................................... 7 
b Inventare ..................................................................................................................................... 10 
c. Gerhabschaftsrechnungen .......................................................................................................... 34 
d. Verstuckungen ........................................................................................................................... 43 
e. Rechnungen ............................................................................................................................... 45 

B. BÜCHER .................................................................................................. 46 

I. Primogenitur ................................................................................................................................ 33 
a. Rechnungen ............................................................................................................................... 46 

Amtsrechungen der (Ober-)Verwaltung Salzburg ..................................................................... 46 
Amtsrechungen der Filialverwaltung Bischofshofen ................................................................ 49 
Hauskapellen-Rechnungen ........................................................................................................ 49 

b. Urbare ........................................................................................................................................ 54 
Gesamturbare ............................................................................................................................ 54 
Teilurbare .................................................................................................................................. 56 

c. Anlaitlibelle ............................................................................................................................... 61 
d. Notelbücher ............................................................................................................................... 61 

II. Secundogenitur ........................................................................................................................... 65 
a. Rechnungen ............................................................................................................................... 65 

PERSONENINDEX ....................................................................................... 47 

DOKUMENTE ZUR GESCHICHTE DER FAMILIE LODRON 

 IN ÖSTERREICHISCHEN LANDESARCHIVEN .................................. 51 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 6

A. Akten 

 

I. Akten der Primogenitur-Oberverwaltung in Salzburg 

 

a. Allgemeines: 

 
1. Inventare der Primogenitur-Oberverwaltung zu Salzburg,  
 1832-1869 
 der Marian. Collegium-Oberverwaltung zu Salzburg und 
 der Hauskapellen-Verwaltung zu Salzburg 
 
2. Verschiedene Muster und Hilfsmittel für Verwaltungsbeamte 
 1801-1820 
 (u. a. Pachtvertrag, Schuldschein, Umrechnugstabelle von  
 Reichswährung in Wiener Währung, Heiratsvertrag, Inventar,  
 Entwurf eines einheitlichen Registratursplans für die Gerichte, 
 Testament etc.) 
 
 

b. Waldsachen: 

 
3. Waldbeschreibung für die gräfl. Lodron. Primogeniturs-  
 1781 
 Grundholden in den Gerichten Anthering, Haunsberg,  
 Lebenau und Mattsee 
 
4. Prozeßakt der gräfl. Lodron. Lehenherrschaft gegen   
 1836-1843 
 Mathias und Elisabeth Sigl, Bräuer zu Seekirchen,  
 wegen Holzbezug aus dem Forst Riedl 
 
5. Prozeßakt der gräfl. Lodron. Lehenherrschaft gegen   
 1839-1844 
 Peter Reitsamer am Gut Au zu Seekirchen wegen Holzbezug 
 
6. Akt über den Verkauf des lehenbaren Forstes Riedl in Seekirchen
 1838-1840 
 
7. Nutzung des Forstes Riedl (Seekirchen)    
 1840-1842 
 (mit 2 Plänen) 
 
8. Waldung Riedl, Freimachung vom Lehenband und   
 1864-1872 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 7

 Verkauf desselben 
 
 

c. Grundentlastung - Lehen: 

 
9. Lehen, Grundentlastung in Baiern     
 1848-1850 
 
10. Lehenmuthung und Allodialisierung in Baiern   
 1849-1850 
 
 
11. Lehen, Grundentlastung im Kronland Salzburg   
 1848-1854 
 
12. Lehenbekenntnisse        1850 
 (Herrschaft Seeburg, Primogenitur-Lehenherrschaft, 
 Marian. Collegium) 
 
13. Akt in Betreff der Lehen-Allodialisierung (samt Instruktionen) 
 1863-1865 
 
14. Akt über die Fixierung und Ablösung der auf dem Zehentrecht 
 1861-1865 
 lastenden Kirchenbaupflicht von Palling in Laufen 
 
15. Lehenablösung der Graf Platz’schen Privatlehen (Gut Bach  
 1866-1868 
 und Oberegg im Bezirk Golling) 
 
 
 
 

II. Akten der Filialverwaltung Bischofshofen 

 

a. Korrespondenz der Filialverwaltung Bischofshofen 

 
16. Korrespondenz in Urbarsachen I     
 1654-1679 
 
17. Korrespondenz in Urbarsachen II     
 1681-1693 
 
18. Korrespondenz in Urbarsachen III     1695-1727 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 8

19. Korrespondenz in Urbarsachen IV     1734-1754 
 
20. Korrespondenz in Urbarsachen V     1756-1759 
 
21. Korrespondenz in Urbarsachen VI     1760-1769 
 
22. Korrespondenz in Urbarsachen VII     1770-1779 
 
23. Korrespondenz in Urbarsachen VIII     1780-1787 
 
24. Korrespondenz in Urbarsachen IX     1788-1792 
 
25. Korrespondenz in Urbarsachen X     1793-1795 
 
26. Korrespondenz in Urbarsachen XI     1796-1799 
 
27. Korrespondenz in Urbarsachen XII     1800-1810 
 
28. Briefsextrakte        1605-1813 
 
29. Korrespondenz der Filialverwaltung Bischofshofen zu St. Veit  
 1811 
 
30. Korrespondenz der Filialverwaltung Bischofshofen zu St. Veit  
 1812 
 
31.     "       1813 
 
32.     "       1814 
 
33.     "       1815 
 
34.     "       1816 
 
35.     "       1817 
 
36.     "       1818 
 
37.     "       1819 
 
38.    "       1820 
 
39.     "       1821 
 
40.     "       1822 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 9

41.     "       1823 
 
42.    "       1824 
 
43.    "       1825 
 
44.     "       1825-1826 
 
45.     "       1826-1827 
 
46.     "       1827-1828 
 
47.     "       1828-1829 
 
48.    "       1829-1830 
 
49.     "       1830-1831 
 
50.     "       1831-1832 
 
51. Korrespondenz der Filialverwaltung Bischofshofen zu Werfen 
 1832-1833 
 
52.     "       1833-1834 
 
53.     "       1834-1835 
 
54.     "       1835-1836 
 
55. Korrespondenz der Filialverwaltung Bischofshofen zu Werfen 
 1836-1837 
 
56.     "       1837-1838 
 
57.     "       1838-1839 
 
58.     "       1839-1840 
 
59.     "       1840-1841 
 
60.     "       1841-1842 
 
61.     "       1842-1843 
 
62. Rechnung der Filialverwaltung Bischofshofen (drei Hefte) 
 1843-1846 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 10

 
 
 

b. Inventare 

 
63. Lodronsche Inventare der Filialverwaltung Bischofshofen 
 1638-1812 
 
63/1. Georg Moßegger am Gut Vorder-Mitterau, in der Kleinarl 
 1638 
 
63/2. Andree Schwambpacher am Gut Schwambpach, Gericht Werfen
 1639 
 
63/3. Veith Moßegger am Lechnerhof, Gericht Wagrein  
 1639 
 
63/4. Philipp Mändlinger am Gut Mayrlechen, Landgericht Radtstadt
 1644 
 
63/7. Hanns Steeger, Gut Pällechen in der Fritz, Werfner Gericht 
 1646 
 
63/8. Appolonia Pachnerin, Ehefrau des Andreas Pranntstetter am  
 Gut Unterfürpach, Hofmark Wagrein    
 1647 
 
63/10.Christoph Unkhrecht, Bürger und Gastgeb zu Wagrein 
 1648 
 
63/11. Jakob Schwarzenperger, Bürger und Schuhmacher in Werfen
 1648 
 
63/12. Marthin Wenger am Gut Riedlweng, Gericht Werfen  1649 
 
63/13. Hans Schallaun am Gut Heygath, Gericht St. Johann  
 1649 
 
63/14. Christian Reitter am Gut Nieder Mitteregg, Gericht St. Johann
 1649 
 
63/15. Hanns Gschwanntner am Gut Oberperg in der Plientau,  
 Gericht Werfen       1650  
 
63/16. Mathias Lechner am Gut Khlocklechen, Gericht St.Veit 
 1650 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 11

63/17. Barbara Frumanin auf dem halben dritten Gut Wenng, 
 Gericht Werfen       1650 
 
63/18. Rosina Huntssaltzin, Frau des Georg Hagn, am Gut 
 Lampperspach, Gericht Werfen     1651 
 
63/19. Christoph Pranndtner am halben Gut Obern Pranndt,  
 Gericht Werfen       1651 
 
63/30. Margretha Hochholzerin, des Jacob Pacher Frau,  
 Gut Niedermitteregg, Gericht St. Johann   
 1656 
 
63/34. Sara Riedlegger, Gut Aineten, Gericht St. Johann  
 1657 
 
63/35. Barbara Scheneggerin, Ehefrau des Michael Plähütter, Gut 
 Klein-Zimerperg, Gericht Bischofshofen    1657 
 
63/40. Rupprecht Schwampacher, Gut Schwampach, Pfleggericht 
 1659 
 Werfen 
 
63/42. Michael Wennger, Gut (Schwaig)Wenng, u. dessen Frau 
 Appolonia Frumanin, Pfleggericht Werfen    
 1660 
 
63/45. Wolf Stainer, Gut Stain im Ellmauthall, Pfleggericht Werfen1667 
 
63/46. Veith Maurer auf dem halben Gut Mitterau, Gericht Wagrein
 1662 
 
63/47. Michael Wenger u. dessen Frau Appolonia Frumanin, am anderen  
 Gut Weng, Pfleggericht Werfen (Bestandsinventar)  
 1662 
 
63/50. Ulrich Püechl, Gut Mitterdorff auf der Eschenau,  
 Pfleggericht Taxenbach      1663 
 
63/51. Catharina Plaickhnerin, Gut Ellmau, Landgericht St. Johann 
 1663 
 
63/53. Margretha Grindtstainerin, Gut Prandt in Aigen, PfG. Werfen
 1665 
 
63/61. Maria Unkhrechtin, Ehefrau des Christian Hofer, Bürger und 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 12

 Gastgeb zu Wagrein      
 1669 
 
63/62. Rupprecht Steeger, Gut Steeg in der Flachau, Pfleggericht 
 Radstadt        1669 
 
63/63. Christina Schermpergerin, Ehefrau des Ruepp Ässner, Gut 
 Milpach od. Wegmannlehen, Gericht Bischofshofen  
 1669 
 
63/64. Ciriaxt Perger, Gut Leutfrieden im oberen Ellmauthall, 
 Gericht Werfen       1637 
 
63/80. Caspar Lotermoser, Gut Pölling am Ainetperg, Gericht 
 Bischofshofen       
 1674 
 
63/81. Andre Gschwandtner Schuhmacher, Gut Gassen, PfG. Werfen
 1674 
 
63/87. Philipp Schwaiger am Gut Riemblmoß im Ellmauthall, 
 PfG. Werfen        1675 
 
63/92. David Clingler am Clinglberg od. Hinderfeldt Gut, LG. St. Veit
 1677 
 
63/104. Wolf Bechambs, Gut Riemblmoß im Ellmauthall, PfG. Werfen
 1679 
 
63/105. Michael Schwärzenegger, Gut Ober-Prandtstatt, LG. Wagrain
 1679 
 
63/108. Ruepp Perger, Gut Stainperg im Elbmathall, Pfleggericht 
 Werfen        
 1679 
 
63/118. Anna Pergerin, Gut Stain im Elmauthall, Pfleggericht Werfen
 1681 
 
63/118/1. Catharina Leuphorin, Gut Stain im Ellmauthall,    
 Pfleggericht Werfen      
 1681 
 
63/119. Phillipp Perger, Gut Ober-Khendl, Pfleggericht Werfen 
 1682 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 13

63/120. Joseph Hundriser, Wirth am Schweighof, Landgericht Wagrain
 1682 
 
63/123. Ciriaxt Millauer, Gut Millau im Ellmathall, Pfleggericht Werfen
 1683 
 
63/124. Magdalena Prandtstatterin, Ehefrau des Hanns Wibmar, an 
 beiden Gütern Rudolphlehen, Pfleggericht Werfen  
 1684 
 
63/137. Lorenz Sommer, Gut Dorff, Gericht St.Veith   1684 
 
63/137/1. Phillip Hasler, Gut Unternprandt am Aigenperg, PfG. Werfen
 1688 
 
63/138. Catharina Nidermoserin, Ehefrau des Georgen Stuelebmer, 
 Gut Aineten, PfG. St. Johann     
 1690 
 
63/139. Andre Heussl, Gut Gassen am Zistlperg, Pfleggericht Werfen
 1690 
 
63/140. Adam Fleiß, Gut Edt, Landgericht St. Veith   1691 
 
63/141. Ruepp Moßegger, Gut Lechenhof, Wagrainer Landgericht 
 1691 
 
63/142. Hanns Wibmer, Hinder- od. halben Gut Oberlechen im Weng, 
 Pfleggericht Werfen      
 1691 
 
63/145. Catherina Pilzeggerin, Ehefrau des Georg Pramegger, Gut 
 Gindllechen auf der Geniggau, Landgericht Wagrain  1692 
 
63/146. Rosina Finkhin, Ehefrau des Phillip Pfenwerther,  
 Gut Klockhlechen, Landgericht St. Veith   
 1693 
 
63/147. Georg Kollegger, Gut Haslechen am Haidtperg, Landgericht 
 Bischofshofen       
 1693 
63/148. Marthin Laupichler, Gut Heußlmoß am Zistlperg, PfG. Werfen
 1694 
 
63/149. Marthin Hagen, Gut Winterau am Reithamer Perg, PfG. Werfen
 1694 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 14

63/150. Maximilian Gschwandtner, Gut Gerstpeundt in der Plientau, 
 Pfleggericht Werfen      
 1694 
 
63/150/1. Wolf Höll, Gut Gerstpeunt, Gericht Werfen  
 1689 
 
63/152. Hanns Grueber, Gut Gschwandt, Pfleggericht Werfen 
 1694 
 
63/155. Paul Aigner, Gut Schneeberg, Pfleggericht Goldegg  1695 
 
63/156. Peter Lackhner, Gut Obermitteregg od. Schlächt, Pfleggericht 
 St. Johann        1695 
 
63/162. Maximilian Wenger am Ersten Riedlgut in Weng, Pfleggericht 
 Werfen        
 1698 
 
63/163. Hanns Sagmaisster (Grueber), Gut Näselkheu, Radstadter 
 Pfleggericht        1699 
 
63/164. Ruepp Nidermoser, Gut Aineden, Pfleggericht St. Johann 
 1699 
 
63/165. Andree Clingler zu Hinndterfelt od. Clingelperg, Landgericht 
 St. Veit        1699 
 
63/166. Georg Fellechner, Gut Unter-Prandtstatt in der Geniggau, 
 Landgericht Wagrain      
 1700 
 
63/167. Georg Grueber, Gut Edt im Yglspach, Pfleggericht Werfen 1700 
 
63/168. Maximilian Hagen, Gut Lampperspach am Zistlperg, 
 PfG. Werfen        1701 
 
63/169. Gertrauth Giellacherin, Ehefrau des Ruepp Plaickhner, Gut 
 Plachfelden am Ainedperg, Pfleggericht St. Johann   
 1701 
 
63/171. Anna Playerin, Ehefrau des Hanns Eschpacher, Gut Waldt im 
 Einswaldt, PfG. Radstadt      1702 
 
63/172. Michael Khäßwurmb vom Gut Steeglechen in der Flachau, 
 PfG. Radstadt       
 1702 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 15

 
63/173. Maximilian Schintlmaisser vom Gut Zimmerperg, Landgericht 
 Bischofshofen       
 1703 
 
63/174. Georg Pauss vom Gut Khollmais am Ainedperg, PfG. St. Johann
 1704 
 
63/175. Christopf Clausner, am Gut Langegg im Millpach, 
 Landgericht St.Veit       1705 
 
63/177. Magdalena Stainerin, Ehefrau des Christian Gräfenperger, 
 Gut Forder Mitterau in der Clainarl, Landgericht Wagrain 
 1706 
 
63/178. Christoph Perger, Gut See- od.Pröllerlechen, Landgericht 
 St. Veit        1706 
 
63/180. Hanns Moßlechner, Gut Heygath am Dröyperg, Pfleggericht 
 St. Johann        1707 
 
63/181. Jacob Gföller, Gut Mayrlechen auf der Löbenau Forstauer Zöch, 
 PfG. Radstadt       
 1707 
 
63/182. Maria Eyderstpergerin, Ehefrau des Georg Wenghofer, Gut  
 Undermais am Frizerperg, PfG. Werfen    1707 
 
63/184. Ursula Zehenthoferin, Gut Heuslmoß am Züstlperg, 
 Pfleggericht Werfen      
 1709 
 
63/185. Christian Gräfenperger, am Gut Hinter Mitterau in der Clainarl 
 Landgericht Wagrain      
 1709 
 
63/188. Mathias Zächerl, Viertlgut Nidern Schenperg, PfG. Goldegg
 1710 
 
63/189. Mathias Zächerl, Viertel Gut Nidern Schenperg, PfG. Goldegg
 1710 
 
63/190. Magdalena Laupichlerin, Gut Schwampach an der Höchenwarth, 
 Pfleggericht Werfen      
 1711 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 16

63/191. Gertraudt Frizenwaldtnerin, Gut Edt im Yglspach, PfG. Werfen
 1711 
 
63/192. Magdalena Forstreitterin, Ehefrau des Georg Stuellebmer,   
 Gut Ainedten, PfG. St. Johann     1712 
       
63/193. Margaretha Mayrhoferin, Gut Riedlweng im Weng, PfG. Werfen
 1712 
 
63/194. Margaretha Ploierin, Ehefrau des Sebastian Oberpichler,   
 Gut Pfeifflechen, Gericht St. Johann    
 1712 
 
63/195. Leonhardt Neupacher, am Gut Nidernperg am Puechperg, 
 PfG. Werfen        1712 
 
63/196. Michael Pirpamber, Gut Zoss am Ainnedt, PfG. St. Johann 
 1713 
 
63/197. Hanns Wenger, Gut Weng in Weng, PfG. Werfen  
 1713 
 
63/198. Mathias Hagen, Gut Schambach Hochen Warthenperg, 
 PfG. Werfen        1719 
 
63/199. Thoman Schwaighofer, Gut Undter Prandtstatt in der Geniggau, 
 Landgericht Wagrain      
 1713 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 17

63/200. Catharina Scheibenhueberin, Gut Oberkhendl im Ellmadthall, 
 Landgericht Werfen      
 1714 
 
63/201. Catharina Hagnin, Ehefrau des Christian Grueber, Gut Gschwandt 
 vor Weeng, PfG. Werfen      1714 
 
63/203. Peter Lodermoßer, Gut Heygath am Droyperg, PfG. St. Johann
 1715 
 
63/204. Maria Schindlmaisserin, Gut Zimmerperg, Gericht  
 Bischofshofen       
 1715 
 
63/206. Gerthraudt Gräfenpergerin, Gut Undter-Prandtstatt in der   
 Genigau, Landgericht Wagrain     1716 
 
63/210. Ursula Clausnerin, Ehefrau des Hanns Pertiller, Gut Stainleithen  
 am Floitensperg, PfG. St. Johann     1717 
 
63/211. Catharina Vierthallerin, Ehefrau des Mathias Neukamb, Gut 
 Nidernlainpach, PfG. St. Johann     1717 
 
63/212. Maria Schöberin, Gut Schattau in der obern Friz, PfG. Radstadt
 1717 
 
63/213. Hans Grueber, Gut Oberlechen im Weng, PfG. Werfen 
 1718 
 
63/215. Jakob Plenckh, Gut Ärztegg im Müllpach, Landgericht St.Veit
 1719 
 
63/218. Georg Hundtsdorffer, am Dritten Gut Weng im Weng, 
 PfG. Werfen        1720 
 
63/219. Christina Schaidlin, Ehefrau des Hanns Gföhler Gut Mayrlechen, 
 Pfleggericht Radstadt      
 1720 
 
63/222. Christina Ellmerin, Ehefrau des Georg Prandtner, am anderen Gut 
 Prandt am Aigenperg, PfG. Werfen    
 1721 
 
63/223. Ursula Stöckhlin, Ehefrau des Hanns Ellmer, Gut Undterschartten 
 am Aigenperg, PfG. Werfen     
 1721 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 18

63/223/1. Appolina Hochpruggerin, Gut Riemlmoß im Ellmauthall, 
 PfG. Werfen        1721 
 
63/224/1. Anna Zimmerpergerin, Gut Nidernperg am Puechperg, 
 Pfleggericht Werfen      
 1723 
 
63/224. Christina Stainpergerin, Ehefrau des Georg Tägeneggers am Gut 
 Oberkhendl, PfG. Werfen      1723 
 
63/225. Thoman Dorffer vom Gut Pfeifflechen nebst Bischofshofen, 
 Gericht Bischofshofen      
 1723 
 
63/226. Simon Gräfenperger vom Gut Mitterau, Landgericht Wagrain
 1724 
 
63/226/1. Khunigunda Lackhnerin, Ehefrau des Hanns Tritschler, 
 am Khöpffer Lechen, PfG. Radstadt    
 1724 
 
63/226/2. Simon Mayr vom Gut Ober-Mitteregg, Pfleggericht St. Johann
 1724 
 
63/227. Martin Göbl vom Gut Hochstain, Pfleggericht Goldegg 
 1725 
 
63/228. Georg Tägenegger, Gut Oberkhendel, PfG. Werfen  1726 
 
63/228/1. Anna Tritschlerin, Ehefrau des Ruepp Elbner, Gut  
 Unterschartten am Aigenperg, PfG. Werfen   
 1726 
 
63/229. Veronica Puechnerin, Gut Unterprandtstatt, Landgericht Wagrain
 1727 
 
63/229/1. Eva Nidermoserin, Gut Hillpurg, Pfleggericht St. Johann 
 1727 
 
63/230. Anna Lophardtin, Gut Riemlmos im Ellmauthall, PfG. Werfen
 1728 
 
63/230/1. Maria Scharttnerin, Gut Wünterau, PfG. Werfen  
 1728 
 
63/230/2. Ruepp Steegnwallner, Gut Nider-Mitteregg, Pfleggericht 
 St. Johann        1728 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 19

 
63/231. Maria Vorwalderin, Gut Unterndorff, PfG. Goldegg  1729 
 
63/231/1. Catharina Laupichlerin, Ehefrau des Balthasar Neupacher, 
 Gut Niderperg am Puechperg, PfG. Werfen   
 1729 
 
63/231/2. Mathias Stainperger, Gut Stain im Ellmauthall, PfG. Werfen
 1729 
 
63/231/3. Jacob Perger Bauer am Gut See- od. Prollerlechen, Pfleg- u. 
 Landgericht St. Veit       1729 
 
63/231/4. Magdalena Schwaigerin, Ehefrau des Martin Göbl, Gut  
 Hochstain, Landgericht St. Veit     1729 
 
63/231/5. Hanns Zauchlechner, Gut Nägllechen am Puechperg, 
 PfG. Werfen        1729 
 
63/231/6. Christian Diellacher, Gut Plachfelden am Ainedtperg, 
 PfG. St. Johann       1729 
 
63/232. Christian Dorffer, Bauer am Gut Hasl-und Hörrachlechen, 
 Landgericht Bischofshofen     
 1730 
 
63/232/1. Hanns Arnspichler, Gut Wünterau am Reithammerperg, 
 PfG. Werfen        1730 
 
63/232/2. Mathias Creizperger, Gut Ober-Viehbach, Landgericht 
 Wagrain        1730 
 
 
63/232/3. Ruepp Höcher, Gut Niderlainpach am Ainöedtperg, 
 PfG. St. Johann       1730 
 
63/233. Magdalena Ränßlin, Ehefrau des Hanns Gföller, Gut Mayrlechen 
 auf der Lebenau Forstauer Zöch, PfG. Radstadt  
 1731 
 
63/233/1. Margaretha Aignerin, Bäuerin am Gut Millbach am Weeg, 
 Landgericht Bischofshofen     
 1731 
 
63/234. Lucia Hundsdorfferin, Gut Schwaigweng in Weng, PfG. Werfen
 1732 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 20

63/234/1. Mathias Grueber, Gut Edt inYglspach, Pfleggericht Werfen
 1732 
 
63/235. Christian Oberhauser, Bauer am Gut Wöppllechen, 
 PfG. St. Johann       1733 
 
63/235/1. Maria Mayrhoferin, Gut See- oder Pröllerlechen, PfG. Goldegg
 1733 
 
63/235/2. Rosina Stainlechnerin, Gut Mayrlechen auf der Lebenau 
 Forstauer Zöch, PfG. Radstadt     1733 
 
63/235/3. Wolfgang Pöttler, Gut Nesslkheu, PfG. Radstadt  
 1733 
 
63/236. Georg Stuellebmer, Gut Ainöedten, PfG. St. Johann  1734 
 
63/236/1. Hanns Zauchlechner, Gut Nägllechen am Puechperg, 
 PfG. Werfen        1734 
 
63/237. Ursula Schintlmaisserin, am Dritten Gut Zimmerperg oder 
 Mäxlgut, Gericht Bischofshofen     1735 
 
63/238. Maria Leederin, Bäuerin am Gut Zossen am Ainetperg, 
 PfG. St. Johann       1738 
 
63/238/1. Elisabetha Hueberin, Gut Hassllehen nächst Bischofshofen, 
 Gericht Bischofshofen      
 1738 
 
63/239. Georgen Härmbl vom Gut Pällechen in der Friz, PfG. Werfen
 1740 
 
63/240. Gerthraudt Naßnerin, Gut Kollmaiß, Pfleggericht St. Johann
 1741 
 
63/240/1. Hanns Gugg, Bauer am Gut Schwampach an der Höchenwarth, 
 PfG. Werfen        1741 
 
63/240/2. Peter Pichler, Bauer am Gut Lainpach am Ainetperg, 
 PfG. St. Johann       1741 
 
63/240/3. Barbara Grueberin, Bäuerin am Gut Hochnößlau, 
 Gericht Radstadt       1741 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 21

63/241. Phillip Vogel, Bauer am Gut Ober-Prandt am Aigenperg, 
 PfG. Werfen        1742 
 
63/242. Peter Taxpacher, Bauer am Gut Ärzögg in Müllbach, 
 Landgericht St. Veit       1743 
 
63/242/1. Mathias Lackhner, Gut Gündl-Mayrlechen, Landgericht 
 Wagrain        1743 
 
63/242/2. Sabina Rainerin, Bäuerin am Gut Gündl Mayrlechen, 
 Landgericht Wagrain      
 1743 
 
63/243. Bärtlmee Stainlechner am Gut Maderlechen in Aigenperg, 
 Pfleggericht Radstadt      
 1744 
 
63/243/1. Andree Piernpacher am Gut Klockhlechen, Landgericht 
 St. Veit        1744 
 
63/244. Catharina Schörckhoferin, Bäuerin am Gut Gruebpfardt  
 am Zistlperg, PfG. Werfen      1745 
 
63/245. Philipp Hündterpichler, Gut Kääserlechen; Landgericht Wagrain
 1749 
 
63/245/1. Ruepp Frommer, Gut Schuepfenleithen auf der Hochenwarth, 
 PfG. Werfen        1749 
 
63/245/2. Magdalena Razenpergerin, Bäuerin am Gut Plachfelden am 
 Ainetperg, PfG. St. Johann      1749 
 
63/246. Christian Schöpff am Gündellechen, Landgericht Wagrain 
 1750 
 
63/246/1. Ursula Luxin, Gut Vorder-Mitterau, Landgericht Wagrain
 1750 
 
63/247. Agatha Schölppin, Bäuerin am Gut Schwaigweng, Pfleggericht 
 Werfen        
 1752 
 
63/247/1. Joseph Schwärzenberger, Bauer am Gut Trigl u. Forstreith, 
 Gericht Bischofshofen      
 1752 
 
63/248. Michael Grimwald, Bauer am Gut Riedlweng in Weng, 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 22

 PfG. Werfen        1753 
 
63/249. Hanns Gföhler, Bauer am Gut Mayrlechen in der Forstau, 
 PfG. Radstadt       
 1754 
 
63/249/1. Magdalena Lechlentherin, Ehefrau des Christian Schwaiger  
 vom Gut Nöstlkeu, PfG. Radstadt    
 1754 
 
63/249/2. Gertraud Arlbergerin, Gut Mütten am Buechberg, Gericht 
 Bischofshofen       
 1754 
 
63/250. Appolonia Thurnerin, Gut Unter Prandstatt, Gericht Wagrain
 1755 
63/250/1. Catharina Moserin, Ehefrau des Caspar Rehrl-Bauer am Gut 
 Berg od. Schwaig in der Plientau, PfG. Werfen   1755 
 
63/250/2. Caspar Rehrl, Bauer am Gut Berg od. Schwaig in der Plientau, 
 PfG. Werfen        1755 
 
63/250/3. Maria Hueberin, Bäuerin am Gut Kemethen in Gainfeld, 
 Gericht Bischofshofen      
 1755 
 
63/251. Maria Gänzerin am Gut Heygatt am Frözberg, PfG. St. Johann
 1756 
 
63/252. Peter Dürnberger, Bauer zu Unterschartten am Aigenberg, 
 PfG. Werfen        1757 
 
63/252/1. Dorothea Kaindlin, am Gut Stain vom Werfner Weng im 
 Hinteren Ellmauthall, Pfleggericht Werfen   
 1757 
 
63/253. Maria Villlechnerin, am Gut Nidernberg am Buechberg, 
 PfG. Werfen        1759 
 
63/254. Hanns Stainberger, Bauer am Gut Lechenridl, Landgericht 
 Wagrain        1760 
 
63/254/1. Johann Rehrl am Gut Oberberg od. Schwaig in der Blientau, 
 PfG. Werfen        1760 
 
63/254/2. Hanns Schörckhofer am Gut Nider-Mais (Unter Weitmais am 
 Frizerberg), PfG. Werfen      1760 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 23

 
63/255. Catharina Gellin am Gut Kollmais, PfG. St. Johann  
 1761 
 
63/256. Anna Stainerin Gut Unterwald im Ennswald, PfG. Radstadt
 1765 
 
63/257. Veit Ränstl am Gut Teibllechen in Reitdorff  (GH: Bürgerspital 
 Sbg.) u. Besitzer des Scheiblfeldes, PfG. Radstadt  
 1766 
 
63/258. Catherina Stefnerin Bäuerin am Gut Gündlmayr, Gericht 
 Wagrain        1767 
 
63/258/1. Johann Georg Waller, Herrschafts-Gärtner in Salzburg 
 1769 
 (Ober-Verwaltung Salzburg) 
 
63/259. Hanns Niederstrasser, Bauer am Gut Köpfersperg, Gericht 
 Radstadt        1771 
 
63/260. Maria Moserin, Bäuerin am Gut Köpfersberg, Gericht Radstadt
 1774 
 
63/260/1. Philipp Reitter, Bauer am Gut Schattau u.am hofurbar. 
 Wolflechen        1774 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 24

63/261. Veit Stainlechner, Gut Maderlechen am Aigenberg, 
  PfG. Radstadt       
 1778 
 
63/262. Elisabetha Schaidlin, Gut Oberbrandtstadt auf der Genigau, 
 Gericht Bischofshofen      
 1782 
 
63/262/1. Wolfgang Peter, bürgerl. Bräuer u. Besitzer des Guts 
 Hochenbichl am Troyberg zu St.Johann, PfG. St. Johann 
 (2 Exemplare)       
 1782 
 
63/262/2. Magdalena Rädlerin, Bäuerin am Gut Obervichbach, 
 Gericht Bischofshofen      
 1782 
 
63/263. Peter Schöpf, Besitzer des Guts Gindellechen, LG Wagrain 1783 
 
63/264. Andree Platner, Gut Vorder-Mitterau, Landgericht Wagrain
 1784 
 
63/265. Georg Äschlreitter, Gut Hasl u. Hörachlechen im Gainfeld, 
 Landgericht Bischofshofen (2 Exemplare)   
 1785 
 
63/265/1. Margret Bruggerin, vom dritten Gut Weng, PfG. Werfen
 1785 
 
63/265/2. Martin Seywald, Gut Edt od. Scherzlehen, Landgericht 
 St.Veit         1785 
 
63/266. Magdalena Reisenauerin, Bäuerin am Gut Pällälechen, 
 Fritz Werfner PfG. (3 Exemplare)     1786 
 
63/266/1. Johann Summerer, Bauer am Gut Unterdorf, Landgericht 
 St.Veit         1786 
 
63/266/2. Margareth Walgnerin, Gut Riemblmoos, PfG. Werfen 
 1786 
 (2 Exemplare) 
 
63/266/3. Caspar Stärckl, Gut Unterprandt, PfG. Werfen  
 1786 
 (2 Exemplare) 
 
63/266/4. Michael Daum, Gut Müllbach am Weeg (Wegmannlechen 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 25

 genannt), Landgericht Bischofshofen    
 1786 
 
63/267. Rup Biernbacher, Bauer am Gut Pfeiflechen, LG St. Johann 1787 
 
63/267/1. Mathias Öbbster, Gut Hinterfirbach, Landgericht Wagrain
 1787 
 
63/267/2. Georg Ellmauthaller, Gut Gassen am Zederberg, 
 PfG. St. Johann (2 Exemplare)     1787 
 
63/267/3. Anna Schölfin, Bäuerin am Gut Gindllechen (am anderen 
 Viertel aus der hüeben Genigau), LG Wagrain   1787 
 
63/267/4. Georg Egger, Gut Puenstain, Pfleggericht Radstadt 
 1787 
 
63/268. Wolfgang Geyeregger am halben Gut Ellmau (genannt  
 Unterelmau) in der Ginau, PfG. St. Johann   
 1788 
 
63/269. Maria Lainbacher, Gut Purnstein in der Fritz, PfG. Werfen 
 1789 
 
63/269/1. Maria Krällerin, Gut Purnstein in der Fritz, PfG. Werfen 
 1789 
 
63/269/2. Ursula Eggerin, Bäuerin am halben Gut Niderndorf, 
 Landgericht St. Veit       1789 
 
63/270. Jacob Gföhler, Bauer am Gut Mayrlechen auf der Lebenau 
 1790 
 
63/271. Maria Lainbacherin, beiden Gut Pälllechen in der Fritz,  
 PfG. Werfen        1791 
 
63/271/1. Ursula Schwaigerin, Bäuerin am Gut Nestlau am Ameisberg, 
 PfG. Radstadt       
 1791 
 
63/271/2. Ursula Eggerin am halben Gut Elmau in der Ginau, 
 PfG. St. Johann       1791 
 
63/272. Sebastian Öbster, Gut Hochstain, Landgericht St.Veit 
 1793 
 
63/272/1. Jakob Krerer, Gut Plachfelden am Ainetberg, PfG. St. Johann  



Privatarchiv LODRON  -  Akten 26

 (2 Exemplare)        1793 
 
63/272/2. Magdalena Schwarzenbergerin, Gut Plachfelden am Ainetberg, 
 PfG. St. Johann 
 (2 Exemplare)       
 1793 
 
63/272/3. Sebastian Öbster, Gut Hochstain, PfG. Goldegg 
 (2 Exemplare)       
 1793 
 
63/272/4. Nicklas Siller, Gut Hülburg am Ainetberg, Pfleggericht   
 St. Johann        1793 
 (2 Exemplare) 
 
63/272/5. Peter Schwärzenberger, Gut Riedlweng, PfG. Werfen 
 1793 
 
63/273. Veronika Reinischin, Gut Nieder- od. Kleinmiteregg am  
 Ainetberg, PfG. St. Johann 
 (2 Exemplare)       
 1794 
 
63/273/1. Ursula Stainerin, Gut Hochstein, Landgericht St.Veit 
 1794 
 
63/273/2. Jakob Empacher, Gut Nägllechen am Buchberg, PfG. Werfen
 1794 
 
63/273/3. Katharina Gschwendtnerin am domkap. Gut Kräklechen im 
 Haidberg, Landgericht Bischofshofen    1794 
 
63/273/4. Jakob Sinnegger vom Domkap. Gut Ranstl, u. Lodronschen 
 Ausbruch von Steeglechen      1794 
63/274. Margareth Rohrmoserin, Bäuerin am Gut Pfeifflechen am  
 Ainetberg, PfG. St. Johann      1795 
 
63/274/1. Katherina Sillerin, Bäuerin zu Oberscharten od. Mitterscharten, 
 Gericht Werfen       1795 
 
63/274/2. Maria Zauchlechnerin, Gut Nägllechen am Buchberg, 
 PfG. Werfen        1795 
 
63/274/3. Simon Prehauser, Bauer am Niedernberg am Buchberg, 
 PfG. Werfen 
 (2 Exemplare)       
 1795 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 27

 
63/274/4. Elisabeth Rohrmooserin, Bäuerin am Gut Mitten am Buchberg, 
 PfG. Werfen        1795 
 
63/274/5. Anna Erlbacherin, Rehlingerischen Gut Platten u. Lodronschen 
 Zulechen Leederhoßleitten am Buchberg 
 (2 Exemplare)       
 1795 
 
63/274/6. Waltburga Daumin, Gut Mühlbach am Weg oder  
 Wegmannlechen, Landgericht Bischofshofen   
 1795 
 
63/275. Joseph Lottermoser, Gut Straß- od. Unterdurchholz am  
 Rettenstain, PfG. St. Johann     
 1796 
 
63/275/1. Maria Riedlspergerin,  Gut Oberlaubegg im Mühlbach, 
 Landgericht St.Veit       1796 
 
275/2. Johann Halbmhuber am hofurbarlichen Gut Haus u. Lodronschen 
 Gut Einhornspach gegen Diernten, Pfleggericht Goldegg 
 (2 Exemplare)       
 1796 
 
63/276. Anna Hochenwalder, Bäuerin auf dem zur Hälfte hofurbaren 
 und zur anderen Hälfte Lodronschen Gut Pfeifflechen, 
 Gericht Bischofshofen       1797 
 
63/276/1. Mathias Brugger, Besitzer des kapit. Guts Hinter-Reinbach u. 
 einer Lodron. Maad, PfG. St. Johann 
 (Inventarsauszug)       1797 
 
63/276/2. Johann Weiß, Gut Riemelmoos, PfG. Werfen 
 (2 Exemplare)       
 1797 
 
63/276/3. Anna Hochenwalderin, Bäuerin auf dem zur Hälfte hofurbar.,  
 zur anderen Hälfte Lodronschen Gut Pfeiflechen am Buchberg, 
 Landgericht Bischofshofen 
 (2 Exemplare)       
 1797 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 28

63/277. Jakob Plattner, Bauer am Gut Vorder-Mitterau in der Kleinarl, 
 Landgericht Wagrain 
 (2 Exemplare)       
 1798 
 
63/277/1. Johann Siller, Gut Hillburg am Ainetberg, PfG. St. Johann
 1798 
 
63/277/2. Regina Fritzenwaldnerin, Gut Köpfersperg, Gericht Radstadt 
 (2 Exenplare)        1798 
 
63/277/3. Markus Lackner, Gut Ed in Iglsbach, PfG. Werfen 
 1798 
 
63/277/4. Ursula Oberlechnerin, Gut Arlstein am Buchberg, PfG. Werfen  
 (2 Exemplare)        1798 
 
63/277/5. Johann Klaushofer, Gut Oberbrand, PfG. Werfen 
 (2 Exemplare)       
 1798 
 
63/277/6. Anton Rosian, bürgerlicher Handelsmann zu St. Johann, 
  
 Gut Zulechen oder Rotteneben genannt - am Troyberg, 
 PfG St. Johann 
 (2 Exemplare)       
 1798 
 
63/278. Thoman Greinwald, Gut Schwaigweng u. Zulehen Oberlechen, 
 Gericht Werfen 
 (2 Exemplare)       
 1799 
 
63/278/1. Maria Langeggerin, Bäuerin am Gut Oberbrand, PfG. Werfen 
 (2 Exemplare)       
 1799 
 
63/279. Catharina Mößenbichlerin, Gut Ed in Iglspach, PfG. Werfen
 1800 
 
63/279/1. Margreth Gehewolfin, Bäuerin zu Straßdurchholz am  
 Rettenstain, PfG. St. Johann 
 (2 Exemplare)       
 1800 
 
63/280. Martin Rettenmoser, Bauer am Gut Prollerlechen, Pfleggericht 
 Goldegg        1802 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 29

 
63/280/1. Margreth Gschwentnerin, Bäuerin am Gut Mayrhof in Weng, 
 Gericht Werfen       1802 
 
63/280/2. Joseph Krerer, Gut Plachfelden am Ainetberg, PfG. St. Johann
 1802 
 
63/280/3.Paul Weiß, Gut Riemlmoos im Ellmauthall, PfG. Werfen 
 1802 
 
63/280/4. Maria Mauracherin, Bäuerin am Gut Kollmais, Gericht 
 St. Johann        1802 
 
63/280/5. Maria Penatzerin, Gut Wegmannlehen in Mühlbach, 
 Landgericht Bischofshofen     
 1802 
 
63/281. Maria Bauerin, Gut Gschwand u. Weng   
 1803 
63/281/1. Martin Pichler, Gut Lechenhof zu Wagrain   1803 
 
63/281/2. Anton Strobl, Besitzer des rehlingerischen Guts Platten am 
 Buchberg u. Lodronsches Zulehen Leederhosen  
 1803 
 
63/281/3. Thoman Konipointner, Gut Moos am Zistlberg, PfG. Werfen
 1803 
 
63/281/4. Barbara Örlbacherin am Gut Schwaigweng u. Zulehen  
 Oberlehen, Gericht Werfen     
 1803 
 
63/281/5. Rupprecht Pronebner, Gut Proneben in Mühlbach u. Besitzer 
 im hofurbar. Nöslau-Alpe u. Lodronschen Maad   
 1803 
 
63/282. Georg Egger u. Maria Krallnigerin., Lodronsches Gut Purnstain 
 in der Fritz, PfG. Radstadt 
 (Vermögens-Auszeigung)      1804 
 
63/282/1. Johann Siller, Bauer zu Mitterschartten, Gericht Werfen 
 1804 
 
63/282/2. Johann Siller, Bauer am Lodronschen Gut Oberschartten, das 
 andere halbe Gut am Aigenberg, 2/3 Getreide u. Maizehend am 
 Gut Hinterschartten, PfG. Werfen 
 (Inventar-Extract)       1804 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 30

 
63/283. Maria Süssin, Bäuerin am Gut Hillburg am Ainetberg, 
 Gericht St. Johann 
 (2 Exemplare)       
 1805 
 
63/283/1. Rupert Stockklausner, Gut Winterau in kurfürstlichl., 
 Pfleggericht Werfen      
 1805 
 
63/283/2. Anton Kreutzberger am Gut Mitterberg am Buchberg, 
 Gericht Bischofshofen 
 (Grundschätzung)       1805 
 
63/283/3. Jakob Pichler, Gut Pröllerlehen od. Mitterfeld, 
 Gericht Goldegg       1805 
 
63/283/4. Bartlmee Fankhauser, Gut Pfeifflechen am Ainetberg, 
 Gericht St. Johann       1805 
 
63/283/5. Gut Forstreitt, Fahrnißbeschreibung    1805 
 
63/283/6. Christian Birnbacher, Gut Klocklechen, PfG. Goldegg 
 1805 
 
63/284. Rupert Geyeregger, Bauer am Lodronschen Gut Vordermitterau 
 u. Halbbesitzer eines rehlingerischen 2/3tl Zehents, 
 Landgericht Wagrain      
 1806 
 
63/284/1. Lorenz Höller, Gut Obertaxlueg am Rettenstain, 
 PfG. St. Johann       1806 
 
63/284/2. Catharina Kirchmayrin, Gut Gaßen am Zederberg, 
 PfG. St. Johann       1806 
 
63/284/3. Johann Holzmann, Gut Lamperspach im Ellmauthall, 
 Gericht         1806 
 
63/284/4. Margareth Siberin, Besitzerin des Grundstücks Ober-Payrfeld 
 (Ausbruch aus dem GutLehenhof), Landgericht Wagrain 
 1806 
 
63/284/5. Maria Göschlin, Grundstück Unter Payrfeld, 
 Landgericht Wagrain      
 1806 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 31

63/284/6 Andree Ilmer, Gut Gschwandt vor Weng, PfG. Werfen 
 1806 
 
63/284/7 Eva Sillerin, Gut Mayrhof in Weng, Gericht Werfen 
 1806 
 
63/285. Magdalena Bachmayrin, Gut Hinterzimmerberg, 
 Landgericht Bischofshofen     
 1807 
 
63/285/1. Barthlmee Stuhl, Gut Untermitteregg am Ainetberg, 
 PfG. St. Johann       1807 
 
63/285/2. Ursula Plattner, Gut Vordermitterau in der Kleinarl, 
 Gericht Wagrain       1807 
 
63/285/3. Christian Mauerer, Gut Gindlmayrlechen   
 1807 
 
63/285/4. Anna Abergerin, Gut Niderlainbach am Ainetberg, 
 Gericht St. Johann       1807 
 
63/285/5 Maria u. Regina Andexerin, Bauerstochter am Gut Zoßlechen, 
 (Erbauszeigung)       1807 
 
63/285/6. Lorenz Voithofer, Gut Winklreitt od. Reitt in der Klam, 
 Landgericht St. Veit       1807 
 
63/285/7. Phillip Sommer, Besitzer des Guts Unterlaupichl u. eines 
 Alprechtes am Mitterberg in Werfen Weng, Gericht Werfen 
 1807 
 
63/285/8. Georg Fankhauser, Gut Pfeifflehen am Ainetberg,  
 Pfleggericht St. Johann 
 (2 Exemplare)       
 1807 
 
63/285/9. Anna Fankhauser, Gut Pfeifflehen am Ainetberg, 
 PfG. St. Johann 
 (2 Exemplare)       
 1807 
 
63/285/10. Sebastian Schranz, das andere halbe Gut Oberprandstadt, 
 Gericht Wagrain       1807 
 
63/286. Mathias Siller, Gut Mayrhof in Werfner Weng, PfG. Werfen
 1808 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 32

 
63/286/1.Simon Kößler, Gut Arlstain am Buchberg   
 1808 
 
63/286/2. Regina Hebenstreitterin, Gut Lehenhof   
 1808 
 
63/286/3. Wilhelm Ebmer, Bauer am halb Lodronschen Gut  
 Oberhinterfeld u. Hausmann am Unterfeldgut, Gericht St. Veit 
 (2 Exemplare)       
 1808 
 
63/286/4. Marianna Schranzin am halben Gut Oberbrandtstatt u. hofurbarl. 
 Gut Oberseiten, Landgericht Wagrain    1808 
 
63/286/5. Benedikt Ranzer, Halbbesitzer des Guts Gindllehen, 
 Landgericht Wagrain      
 1808 
 
63/287. Peter Äckerl,, Halbbesitzer des Lodronschen Guts Kollmais, 
 Gericht St. Johann       1809 
 
63/287/1. Agnes Lacknerin, Gut Haßl- u. Hörachlehen, 
 Landgericht Bischofshofen     
 1809 
 
63/287/2. Lorenz Rohrmoser, hofurb. Gut Brandstatt in Rettenstain u. 
 Zulehen Peunt, Lodronschen ¼ Alpe Türnkar (Ausbruch vom  
 Gut Hintermitterau)      
 1809 
 
63/288. Wolfgang Pramebner, Lodronsche Gut Paller   1810 
 
63/288/1. Johann Egger vom dritten Gut Weng od. Hannsbauern Gut in 
 Weng, PfG. Werfen 
 (2 Exemplare)       
 1810 
 
63/288/2. Katharina Sendlhoferin, Gut Pfeifflehen am Ainetberg, 
 PfG. St. Johann       1810 
 
63/288/3. Maria Stockklausnerin vom ehemals domkapt. Gut   
 Hinterreinbach u. Alleinbesitzerin des Lodronschen Guts Etzgrub
 1810  
 
63/288/4. Joseph Kröll, Gut Hilburg, Gericht St. Johann  
 1810 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 33

 
63/288/5. Rosina Starchlin, Gut Unterscharten am Aigenberg, 
 PfG. Werfen        1810 
 
63/289. Franz Dürnberger, Gut Zink im Ellmauthall, Gericht Werfen
 1812 
 
 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 34

c. Gerhabschaftsrechnungen 

 
64. Gerhabschaftsrechnungen der Lodron. Primogenitur im Gebirge
 1642-1725 
 
64/5. Hanns, Carl, Ursula u. Maria Jäzenperger, Gut Obermitteregg, 
 Gericht St. Johann       1642 
 
64/6. Hanns, Carl, Ursula, u. Maria Jäzenperger, Gut Obermitteregg, 
 Gericht St. Johann       1644 
 
64/9. Hanns, Martha, Gerthrauth, Maria, Catharina, Magdalena, Ursula  
 u. Sara Mändlinger, Gut Mayrlechen Forstauer Zöch, 
 Landgericht Radstadt      
 1647 
 
64/29. Christina u. Anna Thär od. Schwärzenegger, Gut  
 Unterprandtstath, Gericht Wagrain    
 1656 
 
64/31. Agnes Neukomin, Frau des Ciriaxt Eillersperger  
 1657 
 
64/32. Eva Sumer, Gut Oberpeillstain, Gericht Lichtenberg  
 1657 
 
64/33. Sebastian, Dorothea u. Catharina Reither, Gut Nidermiteregg, 
 Gericht St. Johann       1657 
 
64/36. Zulecherei Rechnung: Margretha Lechnerin, Ehefrau des  
 Christoph Waldtner, Gut Khlockhlehen, Gericht St. Veit 
 1658 
 
64/37. Georg, Martin u. Anna Aigner, Gut Molterau zu Milpach, 
 Gericht Bischofshofen      
 1658 
 
64/38. Hanns Scheffauer       1658 
 
64/39. Ruepp u. Hans Kärmbl      1659 
 
64/41. Maximillian, Margarethe, Martha, Magdalena u. Maria Haagen 
 am halben Gut Lamperspach, PfG. Werfen   
 1660 
 
64/43. Hanns, Magdalena u.Margretha Gschwandtner, Gut Oberperg in 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 35

 der Plientau, PfG. Werfen      1660 
 
64/44. Barbara u. Anna Sumer, Gut Peylstain, Gericht Lichtenberg 
 1661 
 
64/48. Hanns, Magdalena u. Appollonia Wenger, Gut Weng od. 
 Schwaigweng, Gericht Werfen     1662 
 
64/49. Elsabetha, Anna-Maria u. Catharina Mauer, Gut Vordermitterau 
 in der Clainarl       
 1663 
 
64/52. Margretha Mayr, Gericht Wagrain    
 1664 
 
64/54. Gertraut Dorffer, Gut Oberstaller, Landgericht St. Johann 
 1666 
64/55. Hanns, Magdalena u. Appolonia Wenger, Gut Schwaigweng, 
 Pfleggericht Werfen      
 1666 
 
64/56. Joseph, Christian, Catharina, Sibilla u. Margretha Nidermoßer, 
 Gut Pfeifflechen am Ainetberg, Landgericht St. Johann 
 1667 
 
64/57. Barbara u.Anna Sumer, Gut Peilstain, Landgericht Lichtenberg
 1667 
 
64/58. Georg, Christian, Georg, Ruepp, Ursula, Anna, Eva u. Christina 
 Perger, Gut Stain im Ellmauthall, PfG. Werfen   1669 
 
64/59. Hanns, Magdalena u. Appolonia Wenger am anderen Gut Weng 
 od. Schwaigweng, PfG. Werfen     1669 
 
64/60. Wolf, Christina u.Hellenna Mayr, am halben Gut Unterschwaig 
 in Wenng, Landgericht St. Veit     1669 
 
64/65. Ruep, Mathias, Maria u. Elsbetha Mauerer, Gut Mitterau in der 
 Clainarl, Gericht Radstadt      1669 
 
64/66. Joseph, Christian, Catharina, Sibilla u. Margretha Nidermoßer, 
 Gut Pfeifflechen am Ainetberg, Landgericht St. Johann 
 1670 
 
64/67. Gabriel, Margretha u. Maria Hausstainer zu Dorf, Gericht Gastein
 1671 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 36

64/68. Blasius, Magdalena u. Martha Gökler, Gut Pergllechen, 
 Gericht Rauris       
 1671 
 
64/69. Hanns, Maria u. Magdalena Prandtstätter, am halben Gut Ober- 
 Vieppach, Gericht Rauris      1671 
 
64/70. Georg, Christian, Ruep, Ursula, Anna, Eva u. Christina Perger, 
 Gut Stain im Ellmathall, PfG. Werfen    1672 
 
64/71. Rupprecht u. Elisabetha Steger, Gut Steeg in der Flachau, 
 Pfleggericht Radstadt      
 1672 
 
64/72. Christian, Margretha, Catharina u. Sabina Durchholzer, Gut 
 Zoßnlechen, Gericht St. Johann     1672 
 
64/73. Niclas Troyer, Gut Troyerlehen, PfG. Werfen   1672 
 
64/74. Barbara u. Anna Summer, Gut Peylstain, PfG. Lichtenberg 
 1672 
 
64/75. Wolf, Christina u. Helene Mayr, Edenscherzlehen in Weng, 
 Gericht St. Veit       1673 
 
64/76. Maximillian Astner, Gut Weng im Milpach, Gericht  
 Bischofshofen       
 1673 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 37

64/77. Ruepp, Mathias, Maria u. Elisabetha Maurer am anderen Gut 
 Mitterau in der Clainarl, Gericht Radstadt   
 1673 
 
64/78. Hanns u. Appollonia Arlhofer, Gut Arlhof, PfG. Werfen 
 1673 
 
64/79. Fünf kleine Kinder des Simon Kheill zu Hofgastein  
 1674 
 
64/82. (Zusecherei-Rechnung für) Hanns Schwaiger   
 1674 
 
64/82/1. Georg, Ruepp u. Christina Amosser zu Dorff, Landgericht 
 Gastein        1675 
 
64/83. Rupprecht u. Elisabetha Stegger, Gut Steeg in der Flachau, 
 PfG. Radstadt       
 1675 
 
64/84. Blasius, Magdalena u. Martha Geiller, Gut Pergllechen, Gericht 
 Rauris         1675 
 
64/85. Fünf kleine Kinder des Simon Kheill zu Hof in Gastein 
 1675 
 
64/86. Christian, Margaretha, Catharina u. Sabina Durchholzer, 
 Gut Zoßlechen, Gericht St. Johann    
 1675 
 
64/88. Barbara u. Anna Sumer, Gut Peillstain, PfG. Lichtenberg 
 1675 
 
64/89. Hanns, Ruepp, David, Ciriaxt, Barbara u. Margretha Jöchl, 
 Gut Partlehen am Zistlberg, PfG. Werfen   
 1676 
 
64/90. Georg, Christian, Michael, Ursula, Anna, Eva u. Christina Perger, 
 Gut Stain im Elmathall, PfG. Werfen    
 1676 
 
64/91. Georg, Maria, Elisabetha, Eva u. Christina Hofer, Gut Egg oder 
 Mainschlechen zu Wörth, Landgericht Rauris   1677 
 
64/93. Nicolaus, Mathias, Maria u. Christina Scheiblprandtner, Gut 
 hintern Puechebm, Gericht Rauris    
 1677 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 38

 
64/94. Peter u. Maria Lakhner am Faschingberg, Gericht Gastein 
 1677 
 
64/95. Margretha u. Christina Losniggin, Hof in der Gastein, 
 Gericht Gastein       1677 
 
64/96. Blasius, Magdalena u. Martha Geiller, Gut Pergllechen in Rauris, 
 Gericht Rauris       
 1677 
 
64/97. Andree u. Maria Weppernigg, Gut Lueau, Landgericht Gastein
 1677 
 
64/98. Blasius, Magdalena u. Martha Geiller, Gut Pergllechen, 
 Landgericht Rauris       1677 
 
64/99. Ästner Maximillian, Gut Milpach am Weeg, Gericht  
 Bischofshofen       
 1678 
64/100. Mathias u. Catharina Laupichler, Gut Heislmoß am Zistlperg, 
 PfG. Werfen        1678 
 
64/101. Rupprecht u. Elisabetha Steeger, Gut Steeg in der Flachau, 
 Pfleggericht Radstadt      
 1678 
 
64/102. Hanns, Magdalena, Martha, Maria, Agnes, Eva, Elisabeth u. 
 Margaretha Windtperger, PfG. Goldegg    1678 
 
64/103. Hanns Schwaiger, Gericht Großarl    
 1678 
 
64/106. Georg, Ruepp u. Christian Amosser zu Dorf, Gericht Gastein
 1678 
 
64/107. Peter u. Catharina Fleiß am Gut Nadakher, Gericht Gastein
 1679 
 
64/110. Christina u. Helena Mayr, Gut Edenscherzlechen, Gericht 
 St. Veit        1680 
 
64/111. Hans, Ruepp, David, Ciriaxt, Barbara u. Margaretha Techl, 
 Gut Partlechen am Zistlperg, PfG. Werfen   
 1680 
 
64/112. Rupprecht u. Elisabetha Steger, Gut Steeg in der Flachau, 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 39

 PfG. Radstadt       
 1680 
 
64/113. Peter u. Maria Lackhner, Gut Faschingberg, Gericht Gastein
 1680 
 
64/114. Gabriel u. Margaretha Hausstainer zu Dorf, Gericht Gastein
 1680 
 
64/115. Margaretha u. Christina Loßnigg, Hof in der Gastein 
 1680 
 
64/116. Andree u. Maria Weppernigg, Gut Lueau, Gericht Gastein 
 1680 
 
64/117. Anna Sumer, Gut Peillstain, PfG. Lichtenberg  
 1681 
 
64/119.Anna Summer, Gut Peillstain, PfG. Lichtenberg  
 1684 
 
64/120. Margaretha Pechamb, Gut Riemblmoß, PfG Werfen  1687 
 
64/121. Hanns, Gertrauth, Maria, Ursula u. Anna Schladminger, 
 Gut Aintten am Puechperg, Gericht Werfen   
 1688 
 
64/121/1. Christoph Lakhner      
 1682 
 
64/122. Georg, Peter, Phillip, Elisabeth u. Margaretha Götschner, 
 Gut Khollmais, Gericht St. Johann    
 1683 
 
64/125.Elsbetha Steeger, Gut Steeg in der Flachau, Gericht Radstadt
 1684 
 
64/126. Christina u. Hellena Mayr     
 1685 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 40

64/127. Hanns, Gertraudt, Maria, Ursula u. Anna Schladminger, 
 Gut Ainetten am Puechperg, PfG. Werfen   
 1685 
 
64/128. Zauchlechner Maria, Gut Nägllehen, PfG. Werfen 
 (Züesecherey-Rechnung)      1685 
 
64/129. Anna Sommer, Gut Peillstain, PfG. Lichtenberg  
 1687 
 
64/132. Christina u. Helena Mayr     
 1688 
 
64/133. Christina u. Helena Mayr     
 1688 
 
64/134. Simon u. Barbara Schlöglperger, Gut Ärzegg in Mühlpach, 
 Gericht St. Veit       1689 
 
64/135. Anna Sommer, Gut Ober-Pällstain, Pfleggericht Lichtenberg
 1690 
 
64/136. Margaretha Behamb, Gut Riemblmos, PfG. Werfen  1690 
 
64/142. Georg, Catharina u. Gertraudt Hagen, Gut Lampersbach, 
 Gericht Werfen       1691 
 
64/143. Hans, Mathias, Magdalena u. Maria Mayrhofer, Gut Vorder- 
 Oberlechen in Weng, Gericht Werfen    
 1692 
 
64/144. Catharina u. Maria Ebmer, am domkapitl. Gut Unter-Laitreiting 
 in Großarl        1692 
 
64/153. Hanns, Mathias, Magdalena u. Maria Mayrhofer, Gut Vorder- 
 Oberlechen in Weng, Gericht Werfen    
 1695 
 
64/154. Barbara Hundtsdorfferin, Gut Vorder-Oberlechen in Weng, 
 Gericht Werfen (Gwaldtragerey-Rechnung)   
 1695 
 
64/157. Mathias, Johann, Waltburg u. Maria Wibmer, Gut Oberlechen 
 in Weng, Gericht Werfen      1696 
 
64/158. Adam Fleiß, Gut Edenscherzlechen, Gericht St. Veit  1696 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 41

64/159. Veit, Ruepp u. Rosina Pierpammer, Gut am Ainedperg, 
 PfG. St. Johann       1696 
 
64/160. Mathias, Margaretha u. Gertraudt Pfenwerther, Gut Klockhlehen, 
 Gericht St. Veit       1696 
 
64/161. Hanns, Mathias, Magdalena u. Maria Mayrhofer, Gut Vorder- 
 Oberlechen in Weng, PfG. Werfen     
 1698 
 
64/170. Peter u. Dorothea Stuellebmer, Gut Aineden   1701 
 
64/171. Mathias, Margaretha u. Gertraudt Pfenwerther, Gut Khlockh- 
 lechen, Gericht St. Veit      1703 
64/176. Georg, Mathias, Balthasar u. Barbara Fellechner, Gut Unter- 
 Prandtstatt in der Geniggau, Gericht Wagrain   1705 
 
64/179. Ruepp, Eva u. Margaretha Sommer, Gut Pällstain, 
 PfG. Lichtenberg       1706 
 
64/183. Magdalena, Anna u. Catharina Hueber, Gut Riemblmos in 
 Ellmauthall, PfG. Werfen      1709 
 
64/187. Mathias u. Catharina Hagen, Gut Winterau   
 1710 
 
64/202. Mathias u. Catharina Hagen, Gut Winterau   
 1714 
 
64/205. Margaretha u. Barbara Gräfenperger, Gut Mitterau, 
 Landgericht Wagrain      
 1715 
 
64/207. Martin, Simon, Catharina u. Martha Pauß, Gut Khollmais 
 am Ainedtberg       
 1717 
 
64/208. Margaretha Struber, Gut Unterprandt am Aigenberg, 
 PfG. Werfen        1717 
 
64/209. Martin, Simon, Catharina u. Martha Pauß, Gut Khollmais 
 am Ainedtberg       
 1717 
 
64/214. Thoman u. Eva Stuellebmer, Gut Ainedten am Ainedtberg, 
 PfG. St. Johann       1718 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 42

64/216. Maria Lodermoser, Gut Hüllburg am Ainedtberg, 
 PfG. St. Johann       1719 
 
64/217. Ruepp, Georg, Hanns u. Waldtburga Fellechner  
 1719 
 
64/220. Thoman u. Eva Stuellebmer, Gut Ainedten am Ainedtberg, 
 Pfleggericht St. Johann      1720 
 
64/221. Georg u. Margaretha Prandtner, Gut Prandt am Aigenberg, 
 PfG. Werfen        1720 
 
64/222. Ursula u. Magdalena Schündlmaisser am Gut Zimmerperg, 
 LG. Bischofshofen       1722 
 
64/223. Thoman, Peter, Bärtlmee u. Maria Schwaighofer, Gut Obern- 
 Prandtstatt        1722 
 
64/224. Maria Lodermoser, Gut Hillburg am Ainedtberg, LG St. Johann
 1724 
 
64/225. Georg u. Margaretha Prandtner, Gut Unterprandt am Aigenberg, 
 PfG. Werfen        1724 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 43

64/226. Thoman, Peter, Bärtlmee u. Maria Schwaighofer, Gut Obern- 
 Prandtstatt        1725 
 
 

d. Verstuckungen 

 
65. Verstuckung des Guts Steeglehen in der Flachau   1665-1714 
 
66. Losungskauf der Alpe Kettstain od. Charlsegg in Großarl 
 (ein Ausbruch aus dem Gut Gaßen am Zederberg)  
 1705 
 
67. Verstuckung des Guts Lechenhof zu Wagrain   
 1725-1802 
 
68. Anbothrecht auf dem Au- od. Kastenfeld in Radstadt  
 1729-1730 
 
69. Verstuckung des Guts Unter-Viehbach zu Wagrain  
 1736 
 
70. Verstuckung einer Mahd vom Gut Weegmannlechen in Millbach
 1738 
 
71. Verstuckung des Grundstücks vom Gut Mitterschartten zu Werfen
 1740 
 
72. Verstuckung einer Mahd am Kääserlechen zu Wagrain  
 1744 
 
73. Verstuckung des Plaickfelds vom Gut Obervichbach zu Wagrain
 1745 
 
74. Verstuckung eines Viertels der Alpe Mauregg auf drei Teile 
 1747 
 
75. Verstuckung des Guts Ginndlmayr des Niclas Löderl  
 1760 
 
76. Ablosungskauf des Unterbayrfelds zu Wagrain   
 1769 
 
77. Veräußerung der Mahd Zauchfeld u. einer schlechten Ötz 
 vom Gut Lauegg        1775 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 44

78. Verstuckung am Gut Ober-Viechbach des Hanns Göttsch 
 1772 
 
79. Verstuckung einer Mahd vom Gut Oberkendl zu Werfen 
 1776 
 
80. Verstuckung zweier Felder auf dem Gut Pröllerlechen in Goldegg
 1771 
 
81. Verstuckung der großen Wiesen von Pröllerlechen  
 1778-1779 
 
82. Losungsrechts-Aufhebung für die beiden Anno 1771 verstuckten  
 Felder (Anger- u. Mitterfeld) aus dem Pröllerlehen  
 1796 
 
83. Verstuckung der Alpe Mitterberg von Gut Schwaigweng, u.  
 derselben Losungsjahr Verlängerung    
 1794-1796 
 



Privatarchiv LODRON  -  Akten 45

84. Grundherrlicher Consens zur Veräußerung des Käserlehen an  
 Zacharias Schartner zu Hötzenbichel    
 1810 
 
85. Von Veit Eder am Fuschlergut in Abtenau versuchte aber abgewiesene  
 Au- od. Lammerthall-Alpen-Verstuckung vom 3ten od.  
 Hannsenbauerngut in Werfenweng u. die darauf erfolgte  
 Erkaufung des Guts mit aller Zugehör    1810 
 
86. Verstuckung der Aualpe in Lammerthall vom Gut Schwaigweng
 1813 
 
87. Mitterberg-Alpe Verstuckung vom Gut Forstreit in Bischofshofen,  
 PfG. Werfen u. Verstuckungsbewilligungs-Zeugnis der  
 Verwaltung        1803-1814 
 
88. Verstuckung von 160 Quadratklafter aus dem Gut Wenghof in  
 Werfen zu einem Friedhof      1830-1843 
 
 

e. Rechnungen 

 
89. Rechnungen der Lodron. Rentenverwaltung zu Salzburg 
 1873-1879 
 (vgl. auch PA Lodron B 1-39) 
 
90. Rechnungen des Lodron. Hauskapellenfonds   
 1873-1899 
 (mit Beilagen) (vgl. auch PA Lodron B 40-97)  
 
91. Rechnungen des Lodron. Hauskapellenfonds   
 1873-1917 
 (ohne Beilagen) (vgl. auch PA Lodron B 42-97) 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 46

B. Bücher 

 

I. Primogenitur 

 

a. Rechnungen 

 

Amtsrechungen der (Ober-)Verwaltung Salzburg 

 
1. Amts-Stück Rechnung        1699  
 (früher: Notelbuch Milde Orte 802) 
 
2. Gräflich Lodronsche Lehen, Stück Rechnung von   
 1835 
 1.5.1835-2.1.1836 (Rapulare) 
 
3. Gräflich Lodronsche Lehen, Stück Rechnung   
 1836 
 Jänner 1836 bis November1836 (Rapulare) 
 
4. Gräflich Lodronsche Lehen-Rechnung (Rapulare)   1837 
 1.11.1836-Oktober 1837 
 
5. Gräflich Lodronsche Lehen-Rechnung (Rapulare)   1838 
 November 1837-1838 
 
6. Gräflich Lodronsche Lehen Oberverwaltungs-Rechnung  
 1839 
 November 1838-Oktober 1839 (Rapulare) 
 
7. Gräflich Lodronsche Lehen Oberverwaltungs-Rechnung in Salzburg
 1840 
 November 1839-Oktober 1840 (Rapulare) 
 
8. Haupt-Rechnung der gräflich Constantin Lodronschen Lehen  
 1841 
 in Salzburg vom 1.11.1840 bis Oktober 1841 (Rapulare) 
 
9. Haupt-Rechnung der gräflich Constantin Lodronschen Lehen  
 1842 
 in Salzburg vom November 1841 bis Oktober 1842 (Rapulare) 
 
10. Haupt-Rechnung der gräflich Constantin von Lodronschen 
 1842/43 
 Lehen-Oberverwaltung Salzburg (Orginal) 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 47

 
11. Haupt-Rechnung der gräflich Constantin von Lodronschen 
 1843/44 
 Lehen-Oberverwaltung Salzburg 
 1.November 1843 bis 31.Oktober 1844 (Rapulare) 
 
12. Haupt-Rechnung der gräflich Constantin von Lodronschen 
 1844/45 
 Lehen-Oberverwaltung Salzburg (Rapulare) 
 
 
 
13. Lehen-Rechnung der gräflich Constantin v. Lodronschen 
 1845/46 
 Lehen-Oberverwaltung Salzburg 
 1.November 1845-31.Oktober 1846 (Rapulare) 
 
14. Rent-Rechnung der gräflich Constantin von Lodronschen  
 1846/47 
 Lehen Oberverwaltung in Salzburg 
 
15. Rent-Rechnung der gräflich Constantin von Lodronschen 
 1847/48 
 Lehen-Oberverwaltung in Salzburg 
 
16. Rent-Rechnung der gräflich Constantin von Lodroschen  1848/49 
 Lehen-Oberverwaltung in Salzburg 
 
17. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1849/50 
 Lehen-Oberverwaltung Salzburg 
 
18. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1850/51 
 Lehen-Oberverwaltung Salzburg 
 
19. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1851/52 
 Lehen-Oberverwaltung in Salzburg (Rapulare) 
 
20. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der Graf Constantin 
 1852/53 
 von Lodron Lehen-Agentie in Salzburg 
 
21. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1853/54 
 Lehen-Agentie in Salzburg 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 48

 
22. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1854/55 
 Lehen-Agentie in Salzburg 
 
23. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1855/56 
 Lehen-Agentie in Salzburg 
 
24. Rechnung der Empfänge und Ausgaben der Grafs Lodron. 
 1856/57 
 Lehen-Agentie in Salzburg 
 
25. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1857/58 
 Lehen-Agentie in Salzburg 
 
26. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der Constantin Graf 
 1858/59 
 von Lodron-Lehen-Agentie in Salzburg (Rapulare) 
 
27. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Constantin
 1859/60 
 Lodronschen-Lehen-Agentie in Salzburg (Rapulare) 
 
28. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Constantin
 1860/61 
 Lodronschen-Lehen-Agentie in Salzburg (Rapulare) 
 
29. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1861/62 
 Lehen-Agentie in Salzburg (Rapulare) 
 
30. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1862/63 
 Lehen-Agentie in Salzburg (Rapulare) 
 
31. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1863/64 
 Lehen Verwaltung (Rapulare) 
 
32. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1865 
 Lehen Verwaltung (Rapulare) 
 
33. Journal über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Constantin 
 1866 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 49

 Lodronschen Lehen Verwaltung (Rapulare) 
 
34. Einnahmen und Ausgaben der gräflich Constantin Lodron. 
 1867 
 Lehen Verwaltung in Salzburg (Rapulare) 
 
35. Lehen Rechnung, Einnahmen und Ausgaben (Rapulare)  
 1868 
 
36. Einnahmen und Ausgaben bei der gräflich Lodron.  
 1869 
 Lehen Verwaltung in Salzburg (Rapulare) 
 
37. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1870 
 Lehen Verwaltung in Salzburg (Rapulare) 
 
38. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich  
 1871 
 Constantin Lodronschen Lehen Verwaltung in Salzburg 
  (Rapulare) 
 
39. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich   
 1872 
 Constantin Lodronschen Renten Verwaltung in Salzburg 
  (Rapulare) 
 
 

Amtsrechungen der Filialverwaltung Bischofshofen 

 
40. Amtsrechung der Verwaltung Bischofshofen    
 1779-1801 
 (vormals NB weltl. GH  719 1/4) 
 
41. Amtsrechung der Verwaltung Bischofshofen    
 1802-1842 
 (vormals NB weltl. GH  1719 1/5) 
 (teilweise mit Rechnungen des Coll. Marianum !!) 
 
 

Hauskapellen-Rechnungen 

 
42. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)      1817/1818 
 (01.05.1817 bis 30.04.1818) 
 
43. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1818/1819 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 50

 (01.05.1818 bis 30.04.1819) 
44. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1819/1820 
 (01.05.1819 bis 30.04.1820) 
 
45. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1820/1821 
 (01.05.1820 bis 30.04.1821) 
 
46. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1821/1822 
 (01.05.1821 bis 30.04.1822) 
 
47. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1822/1823 
 (01.05.1822 bis 30.04.1823) 
 
48. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1823/1824 
 (01.05.1823 bis 30.04.1824) 
 
49. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1824/1825 
 (01.05.1824 bis 30.04.1825) 
 
50. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1825/1826 
 (01.05.1825 bis 30.04.1826) 
 
51. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1826/1827 
 (01.05.1826 bis 1827) 
 
52. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1827/1828 
 (01.05.1827 bis 30.04.1828) 
 
53. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1828/1829 
 (von Mai 1828 bis 30.04.1829) 
 
54. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1829/1830 
 (von Mai 1829 bis 30.04.1830) 
 
55. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1830/1831 
 (von Mai 1830 bis 30.04.1831) 
 
56. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1831/1832 
 (von Mai 1831 bis 30.04 1832) 
 
57. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1832/1833 
 (von Mai 1832 bis 30.04.1833) 
 
58. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1833/1834 
 (von Mai 1833 bis 30.04.1834) 
 
59. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1834/1835 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 51

 (von 01.05.1834 bis 30.04.1835) 
 
60. Hauskapellen-Stück-Rechnung (Rapulare)    1835 
 (von 01.05.1835 bis 01.01.1836) 
 
 
61. Hauskapellen-Stück-Rechnung (Rapulare)    1836 
 (von 02.01.1836 bis 01.11.1836) 
 
62. Hauskapellen-Rechnung      
 1837 
 (von 01.11.1836 bis 31.10.1837) 
 
63. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1838 
 (von 01.11.1837 bis 31.10.1838) 
 
64. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1839 
 (Rechnung über Empfänge u. Ausgaben des Gräflich Lodronschen  
 Hauskapellenfondes, von 01.11.1838 bis 31.10.1839) 
 
65. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1840 
 (Rechnung über Empfänge u. Ausgaben des Gräflich Lodronschen  
 Hauskapellenfondes, von 01.11.1839 bis 31.10.1840) 
 
66. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1841 
 (November 1840 bis Oktober 1841) 
 
67. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1842 
 (November 1841 bis Oktober 1842) 
 
68. Hauskapellen-Rechnung (Originale)     1843 
 (November 1842 bis Oktober 1843) 
 
69. Hauskapellen-Rechnung (Originale)     1843/1844 
 
70. Hauskapellen-Rechnung (Originale)     1844/1845 
 
71. Hauskapellen-Rechnung (Originale)     1845/1846 
 
72. Hauskapellen-Rechnung (Originale)     1846/1847 
 (01.11.1846 bis 31.10.1847) 
 
73. Hauskapellen-Rechnung (Orginale)     1847/1848 
 (der gräflich Lodron. Hauskapellenfonds Verwaltung Salzburg) 
 
74. Hauskapellen-Rechnung (Rapulare)     1848/1849 
 (der gräflich Lodron. Hauskapellen Verwaltung in Salzburg) 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 52

 
75. Rechnung der Hauskapellen Verwaltung in Salzburg (Rapulare)
 1849/1850 
 
76. Rechnung der gräflich Lodron. Hauskapellen Fonds Verwaltung
 1850/1851 
 in Salzburg 
 
77. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1851/1852 
 Hauskapellen-Fonds-Verwaltung in Salzburg 
 
78. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1852/1853 
 Hauskapellen Verwaltung in Salzburg 
 
79. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1853/1854 
 Hauskapellen Verwaltung in Salzburg 
 
80. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1854/1855 
 Hauskapellen-Fonds-Verwaltung (Rapulare) 
 
81. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1855/1856 
 Hauskapellen-Fonds-Verwaltung in Salzburg 
 
82. Rechnung der Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1856/1857 
 Hauskapellen-Fonds-Verwaltung in Salzburg, mit der  
 Rechnung 1857/58 
 
83. Rechnung über Empfänge und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1857/1858 
 Hauskapellen-Fonds-Verwaltung in Salzburg 
 
84. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1858/1859 
 Hauskapellen-Fonds-Verwaltung in Salzburg 
 
85. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1859/1860 
 Hauskapellen-Fonds-Verwaltung in Salzburg 
 
86. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1860/1861 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 53

 Hauskapellen-Fonds-Verwaltung in Salzburg 
 
87. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der gräflich Lodron. 
 1861/1862 
 Hauskapellen-Fonds-Verwaltung 
 
88. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben des gräflich Lodron. 
 1862/1863 
  Hauskapellen-Fonds in Salzburg (Abschrift) 
 
89. Verzeichnis der mit Schluß des Jahres 1864 verbliebenen  1864 
 Geldaktiv-Ausstände bei der gräflich Lodron. Hauskapelle Salzburg 
 (Abschrift) 
 
90. Verzeichnis der mit Schluß des Jahres 1865 verbliebenen  1865 
 Geldaktiv-Ausstände bei der gräflich Lodron. Hauskapelle Salzburg 
 (Abschrift) 
 
91. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben bei der gräflich 
 1866 
 Lodron. Hauskapelle in Salzburg 
 
92. Gräflich Lodron. Hauskapellen Rechnung pro Solar-  
 1867 
 Jahr 1867 (Orginale) 
 
93. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben bei der gräflich 
 1868 
 Lodron. Hauskapellen-Verwaltung in Salzburg (Abschrift) 
 
94. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben bei der gräflich 
 1869 
 Lodron. Hauskapellen-Verwaltung in Salzburg (Abschrift) 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 54

95. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben bei der gräflich 
 1870 
 Lodron. Hauskapellen-Verwaltung in Salzburg 
 (Abschrift) 
 
96. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben bei der gräflich 
 1871 
 Lodron. Hauskapellen-Verwaltung in Salzburg 
 (Abschrift) 
 
97. Rechnung über Einnahmen und Ausgaben bei der gräflich 
 1872 
 Lodron. Hauskapellen-Verwaltung in Salzburg 
 (Abschrift) 
 
 
 

b. Urbare 

 

Gesamturbare 

 
98. Urbar der von Eb. Paris für seinen Bruder Christoph von Lodron
 1631  
 erkauften Nußdorferischen und Schettingerischen Güter   
 (vormals U 615) 
 
99. Beschreibung der Lodronischen, ehem. Stöckl’schen und  
 1630 
 Nußdorferischen Güter  (vormals U 834)    SPERRE ! 
 
 
100. Urbar der gräflich Lodron. Untertanen im Gebirge  
 1646 
 (vormals U 835 1/2) 
 
101. Urbar der gräflich Lodron., ehem. Nußdorferischen, Stöcklichen
 1668 
 und Pernerischen Untertanen im Gebirge  (vormals U 835 1/2) 
 
102. Urbar der ehem. Nußdorferischen, Stöcklischen und   
 1675-1700 
 Pernerischen Untertanen  (vormals U 835) 
 
103. Urbar der ehem. Nußdorferischen, Stöcklischen und Pernerischen
 1700-1755 
 Untertanen (ohne Gastein)  (vormals U 836)    SPERRE ! 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 55

 
104. Gräflich Lodronsches Grund-und Hypothekenbuch vom        ca.
 1816-1848 
 flachen Lande des Herzogthums Salzburg (Band I)  
 (Salzburg Magistrat, Salzburg Pfleggericht, Weitwörth, 
 Hallein, Golling)        
 
105. Gräflich Lodronsches Seeburgsches Grund- und  
 Hypothekenbuch            ca. 1816-1848 
 (Salzburg) (Band II) 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 56

106. Gräflich Lodronisches Grund- und Hypothekenbuch vom  
 Gebirgs-Lande des Herzogthums Salzburg (Band III)        ca.
 1816-1848 
 (Goldeck, Radstadt, Saalfelden, Zell am See, Stuhlfelden,  
 Mittersill) 
 
107. Gräflich Lodronsches Grund- und Hypothekenbuch von Baiern  
 (Band IV)              ca. 1816-1848 
 
108. Nominal und Real Index über das gräfl. Lodronsche Grundbuch  
 Band I u. II 
 
109. Index zum Urbarium oder Grundbuch der Gräfl. Lodron. Primogenitur 
 K.K. Stadtgerichts Salzburg 
 K.K. Landgerichts Neumarkt 
 K.K. Landgerichts Salzburg 
 K.K. Landgerichts Hallein 
 K.K. Landgerichts Laufen 
 K.K. Landgerichts Thalgau 
 K.K. Landgerichts Salzburg 
 K.K. Landgerichts Teisendorf u. Tittmoning 
 
110. Grundbuchs-Angelegenheiten     
 1843 
 
 
 

Teilurbare 

 
 
  (Ober-) Verwaltung Salzburg 
 
-     [Auszug aus dem Urbar der gräfl. Lodron. Grundherrschaft und  ca. 
1812 
 Allodialherrschaft Seeburg im LG. Salzburg (siehe U 839)] 
 
-     [Urbarial-Auszüge und Noteln über die im LG. Salzburg gelegenen
 1812-1830 
 Untertanen der Lodron. Primogenitur und der Lodron. 
 Allodialherrschaft Seeburg (siehe U 840, fol. 169-295)] 
 
-     [Auszug aus dem Hypothekenbuch der Lodron. Primogeniturs-
 1812 
 herrschaft für das LG. Hallein (siehe U 837, fol. 1-8)] 
 
-     [Auszug aus den Urbaren der Lodron. Primogeniturs- und der        ca. 
1812 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 57

 Negrischen Herrschaft für das LG. Hallein   
 (siehe U 838, fol. 432-457)] 
 
111. Graf Lodronsche Lehenherrschaft Urbarial-Fassionen von der 
 1824 
 Oberverwaltung in Salzburg, Band I (Rapulare) 
 
112. Lehen Objekte        1837 
 
113. Graf Lodron. Seeburg. Lehenherrschaft Urbarial-Fassionen von
 1847 
 der Oberverwaltung in Salzburg, Band II (Rapulare) 
114. Gräfl. Lodron. und Seeburg. Lehen Innkreis   
 1847 
 Pfleggericht Mattighofen 
 
 
 
  Verwaltung Laufen 
 
115. Verzeichnis der gräflich Lodronschen Lehenbesitzungen in den 
 1826 
 Königl. Landgerichten Laufen, Tittmoning u. Reichenhall 
 
116. Urbarium des Graf Lodronschen Lehendominiums Salzburg 
 1843 
 Verwaltung Laufen in den königl. Bayerischen  
 Landgerichtsbezirken Laufen, Tittmoning u. Reichenhall 
 
117. Urbarium des Graf Lodronschen Lehendominiums Salzburg 
 1844 
 Verwaltung Laufen in den königl. Bayerischen  
 Landgerichtsbezirken Laufen, Tittmoning u. Reichenhall 
 
 
 
  Verwaltung Bischofshofen 
 
118. Natural-Hebe-Register der Lodron. Schmalz-, Schotten-, Hennen-
 1676-1717 
 und Haberndienste, auch Zehentgelder im Amt Bischofshofen 
 (vormals U 593 1/34) 
 
119.     "       1719-1737 
 
120.     "       1737-1760 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 58

121.     "       1761-1793 
 
122.    "       1793-1815 
 
123. Stift- und Einnahmen-Register des Lodron. Amtes Bischofshofen
 1730-1734 
 (vormals U 593 1/33) 
 
124.     "       1735-1739 
 
125.     "       1742-1746 
 
126. Stift- und Einnahmen-Register des Lodron. Amtes Bischofshofen
 1778-1781 
 (vormals U 593 1/33) 
 
127. Stift- und Einnahmen-Register des Lodron. Amtes Bischofshofen 
 1781-1831 
 (vormals U 593 1/33) 
 (Primogenitur und Collegium Marianum) 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 59

128. Heberegister der Lodron. Verwaltung Bischofshofen  
 1832 
 (Primogenitur und Collegium Marianum) (siehe U 593 1/33) 
 
129.     "       1832-1839 
 
-     [Urbar über die im PfG. Radstadt gelegenen Lodron. Güter  
 1799-1812 
 (siehe U 833, fol. 24-37)] 
 
130. Verzeichnis und Ertragsausweis der Ritterlehen und Allodialgüter ca. 
1824 
 (vormals NB weltl. GH 719 1/6) 
 
131. Gräfl. Lodron’sche Filialverwaltung Werfen (Rapulare)  1848  
 
 
 
  Verwaltung Gastein 
 
-     [Urbar der gräfl. Lodron. Primogenitur und des Lodron.        ca.
 1660-1710 
 Collegium Marianum in den Gerichten Gastein, 
 Taxenbach und Matrey 1682/83 
 (siehe U 593 1/25, fol. 1-56)] 
 
-     [Urbar der gräfl. Lodron. Primogenitur und des Lodron.        ca.
 1660-1710 
 Collegium Marianum, Gericht Rauris 1682/83 
 (siehe U 593 1/24, fol. 1-56)] 
 
132. Gräflich Lodronsche Filialverwaltung Gastein, Band I (Rapulare)
 1806 
 
133. Gräflich Lodronsche Filialverwaltung Gastein, Band II (Rapulare) 
 1847 
 
 
 
  Verwaltung Saalfelden 
 
134. Gräfl. Constantin v. Lodronsche Filialverwaltung Saalfelden 
 1847 
 (Rapulare) 
 
 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 60

  Verwaltung Stuhlfelden 
 
135. Gräfl. Lodronsche Filialverwaltung Stuhlfelden (Rapulare) 
 1847 
 
 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 61

  Lodron. Hauskapelle 
 
136. Kapitalienbuch für den Gräflich Lodron’schen  
 Hauskapellen-Fonds in Salzburg     1836-1865 
 
137. Kapitalienbuch der gräflich Lodron’schen Hauskapelle  
 1865-1891 
 
 
 

c. Anlaitlibelle 

 
138. Antrittsanlaitlibell (Verwaltungen Bischofshofen und Gastein) 
 1652-1659 
 (vormals NB weltl. GH 719) 
 
139. Anlaitlibell der Verwaltung Bischofshofen   
 1781-1801 
 (mit Coll. Marianum !!) (vormals NB Stiftungen 602) 
 
140. Anlaitlibell der Verwaltung Bischofshofen   
 1802-1822 
 (vormals NB weltl. GH  719 1/3) 
 
 
 

d. Notelbücher 

 
  Verwaltung Bischofshofen 
 
141. Notelbuch des Amtes Bischofshofen (z. T. auch Anlaiten)  
 1632-1652 
 (vormals NB weltl. GH  ante 709) 
 
142. Notelbuch des Amtes Bischofshofen (samt Anlaiten)   
 1653-1665 
 (vormals NB weltl. GH  709) 
 
143. Notelbuch des Amtes Bischofshofen (samt Anlaiten)  
 1666-1680 
 (vormals NB weltl. GH  710) 
 
144. Notelbuch des Amtes Bischofshofen (samt Anlaiten)  
 1680-1695 
 (vormals NB weltl. GH  711) 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 62

145. Notelbuch des Amtes Bischofshofen     
 1695-1709 
     (vormals NB weltl. GH  712) 
 
146.    "   (vormals NB weltl. GH  713)   1709-1717 
 
147.    "   (vormals NB weltl. GH  714) 1717-1725 
 
148.    "   (vormals NB weltl. GH  715) 1725-1736 
 
149.   "   (vormals NB weltl. GH  716)  1736-1742 
 
150. Notelbuch des Amtes Bischofshofen    
 1743-1766 (geteilt in 2 Bände) 
     (vormals NB weltl. GH  717) 
 
151.   "   (vormals NB weltl. GH  718)  1766-1802 
 
152.    "   (vormals NB weltl. GH  718 1/2) 1802-1811 
 
153.    "   (vormals NB weltl. GH  718 1/3) 1811-1827 
 
154.   "   (vormals NB weltl. GH  718 1/4) 1827-1846 
 
 
 
  Verwaltung Gastein 
 
155. Notelbuch des Amtes Gastein  (vormals NB weltl. GH  719 1/2) 1753-1788 
 
 
 
  (Ober-) Verwaltung Salzburg 
 
156. Urkunden und Notel Buch der Gräflich Constantin Lodronschen
 1836-1837 
 Lehen vom flachen Lande 
 
157. Urkunden u. Notel Buch der Gräflich Constantin v. Lodronschen
 1838 
 Lehen, Oberverwaltung in Salzburg 
 
158. Urkunden u. Notel Buch der Gräflich Constantin v. Lodronschen
 1839 
 Lehen Oberverwaltung in Salzburg pro 1839 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 63

159. Lehen. Urkunden Gewähr, Satz und Notel Buch der Gräflich 
 1840 
 Constantin von Lodronschen Lehenherrschaft von der  
 Oberverwaltung zu Salzburg 
 
160. Urkunden, Gewähr, Satz und Notelbuch über die Gräfl. Lodron.
 1841 
 Primogen. Lehen 1841 
 
161. Urkunden, Gewähr, Satz, Notel Buch der Gräflich Constantin v.
 1842 
 Lodronschen Lehen Oberverwaltung über die Primogenitur 
 u. Seeburgisches Dominicalien in den KK. Pfleggerichten 
 Salzburg, Golling, Thalgau, Mattsee, Weitwörth, für das Solar- 
 Jahr 1842 
 
162. Urkunden, Gewähr u. Satz Buch der Gräf. Lodron. Lehen im  
 1842 
 Innkreise, angefangen im Jahr 1842 
 (kk. Pfleggericht Mattighofen) 
 
163. Urkunden- Gewähr-Satz u. Notlbuch der Gräfl. Lodron: Lehen
 1843 
 Oberverwaltung in Salzburg pro 1843 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 64

164. Urkunden, Gewähr, Satz u. Notel Buch der Gräfl. Constantin 
 1844 
 von Lodronschen Lehen Oberverwaltung Salzburg für das 
 Solar Jahr 1844 
 
165. Urkunden-Gewähr-Satz u. Notlbuch der Gräfl. Lodron. Lehen 1845 
 Oberverwaltung in Salzburg pro 1845 
 
166. Urkunden-Gewähr-Satz u. Notlbuch der Gräfl. Lodron. Lehen 1846 
 Oberverwaltung in Salzburg anno 1846 
 
167. Urkunden-Gewähr-Satz u. Notlbuch der Gräfl. Lodron. Lehen 1847 
 Oberverwaltung 
 
168. Urkunden, Gewähr, Satz u. Notlbuch (Lehen) der Gräfl. 
 1848 
 Constantin Lodron. Lehen Oberverwaltung in Salzburg 
 für das Solar Jahr 1848  
 in den Pfleggerichten: Salzburg, Neumarkt, Mattsee, Thalgau 
 Golling, St. Gilgen, Weitwörth 
 
169. Urkunden, Gewähr, Satz u. Notlbuch (Lehen) der Gräfl. 
 1849 
 Constantin Lodron. Lehen Oberverwaltung in Salzburg 
 für das Solar Jahr 1849, 
 umfassend die Pfleggerichte: Salzburg, Neumarkt, Mattsee 
 Weitwörth, Thalgau, St.Gilgen u. Golling 
 
170. Urkunden, Gewähr, Satz Buch der Gräfl. Lodron. Lehen 
 1850 
 in Salzburg vom Solar Jahr 1850 
 in den Pleggerichtsbezirken: Salzburg, Neumarkt, Mattsee 
 Thalgau, Golling, St. Gilgen u. Weitwörth 
 
 
 
 



Privatarchiv LODRON  -  Bücher 65

II. Secundogenitur 

 

a. Rechnungen 

 
171.  Amts-Rechnung der Hochgräflichen Lodron. Secundogenitur 
 1709 
 vom 1.Jänner bis 31.Dezember Anno 1709 
 
172.  Amts-Rechnung der Hochgräfl. Lodronschen Secundogenitur
 1710 
 vom 1.August bis 1.Dezember Anno 1710



Privatarchiv LODRON  -  Personenindex 66

 

Personenindex 

 

—A— 
Abergerin, Anna  31 

—Ä— 
Äckerl, Peter  32 

—A— 
Aigner, Georg, Martin u. Anna  34 
Aigner, Paul  13 
Aignerin, Margaretha  18 
Amosser, Georg, Ruepp u. Christian  38 
Amosser, Georg, Ruepp u. Christina  37 
Andexerin, Maria u. Regina  31 
Arlbergerin, Gertraud  22 
Arlhofer, Hanns u. Appollonia  37 
Arnspichler, Hanns  18 

—Ä— 
Äschlreitter, Georg  24 

—A— 
Astner, Maximillian  36 

—Ä— 
Ästner, Maximillian  38 

—B— 
Bachmayrin, Magdalena  31 
Bauerin, Maria  29 
Bechambs, Wolf  11 
Behamb, Margaretha  40 
Biernbacher, Rup  25 
Birnbacher, Christian  30 
Brugger, Mathias  27 
Bruggerin, Margret  24 

—C— 
Clausner, Christoph  14 
Clausnerin, Ursula  16 
Clingler, Andree  13 
Clingler, David  11 
Creizperger, Mathias  18 

—D— 
Daum, Michael  24 
Daumin, Waltburga  27 
Diellacher, Christian  18 
Dorffer, Christian  18 
Dorffer, Gertraut  35 
Dorffer, Thoman  17 

Durchholzer, Christian, Margaretha, Catharina u. 
Sabina  37 

Durchholzer, Christian, Margretha, Catharina u. 
Sabina  36 

Dürnberger, Franz  32 
Dürnberger, Peter  22 

—E— 
Ebmer, Catharina u. Maria  40 
Ebmer, Wilhelm  32 
Egger, Georg  25; 29 
Egger, Johann  32 
Eggerin, Ursula  25 
Ellmauthaller, Georg  25 
Ellmerin, Christina  16 
Empacher, Jacob  26 
Erlbacherin, Anna  27 
Eyderstpergerin, Maria  14 

—F— 
Fankhauser, Anna  31 
Fankhauser, Bartlmee  30 
Fankhauser, Georg  31 
Fellechner, Georg  13 
Fellechner, Georg, Mathias, Balthasar u. Barbara  

41 
Fellechner, Ruepp, Georg, Hanns u. Waldtburga  

42 
Finkhin, Rosina  12 
Fleiß, Adam  12; 41 
Fleiß, Peter u. Catharina  38 
Forstreitterin, Magdalena  15 
Fritzenwaldnerin, Regina  28 
Frizenwaldtnerin, Gertraudt  14 
Frommer, Ruepp  21 
Frumanin, Barbara  10 

—G— 
Gänzerin, Maria  22 
Gehewolfin, Margreth  28 
Geiller, Blasius, Magdalena u. Martha  37; 38 
Gellin, Catharina  23 
Geyeregger, Ruprecht  30 
Geyeregger, Wolfgang  25 
Gföhler, Hanns  22 
Gföhler, Jacob  25 
Gföller, Jacob  14 
Giellacherin, Gertrauth  13 
Göbl, Martin  17 
Gökler, Blasius, Magdalena u. Martha  36 
Göschlin, Maria  30 
Götschner, Georg, Peter, Phillip, Elisabeth u. 

Margaretha  39 
Gräfenperger, Christian  14 
Gräfenperger, Margaretha u. Barbara  41 
Gräfenperger, Simon  17 
Gräfenpergerin, Gerthaudt  16 
Greinwald, Thoman  28 



Privatarchiv LODRON - Personenindex 67

Grimwald, Michael  22 
Grindtstainerin, Margretha  10 
Grueber, Georg  13 
Grueber, Hanns  13 
Grueber, Hans  13; 16 
Grueber, Mathias  19 
Grueberin, Barbara  20 
Gschwandtner, Andre  11 
Gschwandtner, Hanns, Magdalena u. Margretha  35 
Gschwandtner, Maximilian  12 
Gschwanntner, Hanns  9 
Gschwendtnerin, Katharina  26 
Gschwentnerin, Margreth  28 
Gugg, Hanns  19 

—H— 
Haagen, Maximillian, Margarethe, Martha, 

Magdalena u. Maria  34 
Hagen, Georg, Catharina u. Gertraudt  40 
Hagen, Marthin  12 
Hagen, Mathias  15 
Hagen, Mathias u. Catharina  41 
Hagen, Maximilian  13 
Hagnin, Catharina  16 
Halbmhuber, Johann  27 
Härmbl, Georgen  19 
Hasler, Phillip  12 
Hausstainer, Gabriel u. Margaretha  39 
Hausstainer, Gabriel, Margretha u. Maria  36 
Hebenstreitterin, Regina  31 
Heussl, Andre  12 
Hochenwalder, Anna  27 
Hochenwalderin,  27 
Hochenwalderin, Anna  27 
Höcher, Rueppen  18 
Hochholzerin, Margretha  10 
Hochpruggerin, Appolina  17 
Hofer, Georg, Maria, Elisabetha, Eva u. Christina  

37 
Höll, Wolf  13 
Höller,Lorenz  30 
Holzmann, Johann  30 
Hueber, Magdalena, Anna u. Catharina  41 
Hueberin, Elisabetha  19 
Hueberin, Maria  22 
Hundriser, Joseph  11 
Hundsdorfferin, Lucia  19 
Hündterpichler, Philipp  21 
Hundtsdorffer, Georg  16 
Hundtsdorfferin, Barbara  40 
Huntssaltzin, Rosina  10 

—I— 
Ilmer, Andree  30 

—J— 
Jäzenperger, Hanns, Carl, Ursula u. Maria  34 
Jöchl, Hanns, Ruepp, David, Ciriaxt, Barbara u. 

Margretha  37 

—K— 
Kaindlin, Dorothea  22 
Kärmbl, Ruepp u. Hans  34 
Khäßwurmb, Michael  13 

Kheill, Simon  37 
Kirchmayrin, Catharina  30 
Klaushofer, Johann  28 
Kollegger, Georg  12 
Konipointner, Thoman  29 
Kößler, Simon  31 
Krällerin, Maria  25 
Krallnigerin, Maria  29 
Krerer, Jacob  25 
Krerer, Joseph  29 
Kreutzberger, Anton  30 
Kröll, Joseph  32 

—L— 
Lackhner, Mathias  21 
Lackhner, Peter  13 
Lackhner, Peter u. Maria  39 
Lackhnerin, Khunigunda  17 
Lackner, Markus  28 
Lacknerin, Agnes  32 
Lainbacher, Maria  25 
Lainbacherin, Maria  25 
Lakhner, Christoph  39 
Lakhner, Peter u. Maria  38 
Langeggerin,Maria  28 
Laupichler, Marthin  12 
Laupichler, Mathias u. Catharina  38 
Laupichlerin, Catharina  18 
Laupichlerin, Magdalena  14 
Lechlentherin, Magdalena  22 
Lechner, Mathias  9 
Lechnerin, Margretha  34 
Leederin, Maria  19 
Leuphorin, Catharina  11 
Lodermoser, Maria  42 
Lodermoßer, Peter  16 
Lophardtin, Anna  17 
Losniggin, Margretha u. Christina  38 
Loßnigg, Margaretha u. Christina  39 
Lotermoser, Caspar  11 
Lottermoser, Joseph  27 
Luxin, Ursula  21 

—M— 
Mändlinger, Hanns, Martha, Gerthrauth, Maria, 

Catharina, Magdalena, Ursula u. Sara  34 
Mändlinger, Phillipp  8 
Mauer, Elsabetha, Anna-Maria u. Catharina  35 
Mauerer, Christian  31 
Mauerer, Ruep, Mathias, Maria u. Elsabetha  35 
Mauracherin, Maria  29 
Maurer, Ruepp, Mathias, Maria u. Elisabetha  37 
Maurer, Veith  10 
Mayr, Christina u. Helena  38; 40 
Mayr, Christina u. Hellena  39 
Mayr, Margretha  35 
Mayr, Simon  17 
Mayr, Wolf, Christina u. Helene  36 
Mayr, Wolf, Christina u. Hellenna  35 
Mayrhofer, Hanns, Mathias, Magdalena u. Maria  

40; 41 
Mayrhofer, Hans, Mathias, Magdalena u. Maria  40 
Mayrhoferin, Margaretha  15 
Mayrhoferin, Maria  19 
Millauer, Ciriaxt  12 
Moserin, Catharina  22 



Privatarchiv LODRON - Personenindex 68

Moserin, Maria  23 
Moßegger, Georg  8 
Moßegger, Ruepp  12 
Moßegger, Veith  8 
Mößenbichlerin, Catharina  28 
Moßlechner, Hanns  14 

—N— 
Naßnerin, Gerthraudt  19 
Neukomin, Agnes  34 
Neupacher, Leonhardt  15 
Nidermoser, Ruepp  13 
Nidermoserin, Catharina  12 
Nidermoserin, Eva  17 
Nidermoßer, Joseph, Christian, Catharina, Sibilla u. 

Margretha  35 
Nidermoßer,Joseph, Christian, Catharina, Sibilla u. 

Margretha  35 
Niederstrasser, Hanns  23 

—Ö— 
Öbbster, Mathias  25 

—O— 
Oberhauser, Christian  19 
Oberlechnerin, Ursula  28 

—Ö— 
Öbster, Sebastian  25; 26 
Örlbacherin, Barbara  29 

—P— 
Pachnerin, Appolonia  8 
Pauss, Georg  14 
Pauß, Martin, Simon, Catharina u. Maria  41 
Pauß, Martin, Simon, Catharina u. Martha  42 
Pechamb, Margaretha  39 
Penatzerin, Maria  29 
Perger, Christoph  14 
Perger, Ciriaxt  11 
Perger, Georg, Christian, Georg, Ruepp, Ursula, 

Anna, Eva u. Christina  35 
Perger, Georg, Christian, Michael, Ursula, Anna, 

Eva u. Christina  37 
Perger, Georg, Christian, Ruep, Ursula, Anna, Eva 

u. Christina  36 
Perger, Jacob  18 
Perger, Phillip  11 
Perger, Ruepp  11 
Pergerin, Anna  11 
Peter, Wolfgang  24 
Pfenwerther, Mathias, Margaretha u. Gertraudt  41 
Pichler, Jacob  30 
Pichler, Martin  29 
Pichler, Peter  19 
Piernpacher, Andree  21 
Pierpammer, Veit, Ruepp u. Rosina  41 
Pilzeggerin, Catharina  12 
Pirpamber,Michael  15 
Plaickhnerin,Catharina  10 
Platner, Andree  24 
Plattner, Jacob  28 
Plattner, Ursula  31 

Playerin, Anna  13 
Plemkh, Jacob  16 
Ploierin, Margaretha  15 
Pöttler, Wolfgang  19 
Pramebner, Wolfgang  32 
Prandtner, Georg u. Margaretha  42 
Prandtstätter, Hanns, Maria u. Magdalena  36 
Prandtstatterin, Magdalena  12 
Pranndtner, Christoph  10 
Prehauser, Simon  26 
Pronebner, Rupprecht  29 
Püechl, Ulrich  10 
Puechnerin, Veronica  17 

—R— 
Rädlerin, Magdalena  24 
Rainerin, Sabina  21 
Ränßlin, Magdalena  18 
Ränstl, Veit  23 
Ranzer, Benedikt  32 
Razenpergerin, Magdalena  21 
Rehrl, Caspar  22 
Rehrl, Johann  23 
Reinischin, Veronika  26 
Reisenauerin, Magdalena  24 
Reither, Sebastian, Dorothea u. Catharina  34 
Reitter, Christian  9 
Reitter, Philipp  23 
Rettenmoser, Martin  28 
Riedlegger, Sara  10 
Riedlspergerin, Maria  27 
Rohrmooserin, Elisabeth  27 
Rohrmoser, Lorenz  32 
Rohrmoserin, Margareth  26 
Rosian, Anton  28 

—S— 
Sagmaisster, Hanns  13 
Schaidlin, Christina  16 
Schaidlin, Elisabetha  24 
Schallaun, Hans  9 
Scharttnerin, Maria  17 
Scheffauer, Hanns  34 
Scheibenhueberin, Catharina  16 
Scheiblprandtner, Nicolaus, Mathias, Maria u. 

Christina  37 
Scheneggerin, Barbara  10 
Schermpergerin, Christina  11 
Schindlmaisserin, Maria  16 
Schintlmaisser, Maximilian  14 
Schintlmaisserin, Ursula  19 
Schladminger, Hanns, Gertraudt, Maria, Ursula u. 

Anna  40 
Schladminger, Hanns, Gertrauth, Maria, Ursula u. 

Anna  39 
Schlöglperger, Simon u. Barbara  40 
Schöberin, Maria  16 
Schölfin, Anna  25 
Schölppin, Agatha  21 
Schöpf, Peter  24 
Schöpff, Christian  21 
Schörckhofer, Hanns  23 
Schörckhoferin, Catharina  21 
Schranz, Sebastian  31 
Schranzin, Marianna  32 
Schündlmaisser, Ursula u. Magdalena  42 



Privatarchiv LODRON - Personenindex 69

Schwaiger, Hanns  37; 38 
Schwaiger, Philipp  11 
Schwaigerin, Magdalena  18 
Schwaigerin, Ursula  25 
Schwaighofer, Thoman  15 
Schwaighofer, Thoman, Peter, Bärtlmee u. Maria  

42; 43 
Schwambpacher, Andree  8 
Schwampacher, Rupprecht  10 
Schwärzenberger, Joseph  21 
Schwärzenberger, Peter  26 
Schwarzenbergerin, Magdalena  26 
Schwärzenegger, Christina u. Anna  34 
Schwärzenegger, Michael  11 
Schwarzenperger, Jacob  8 
Sendlhoferin, Katharina  32 
Seywald, Martin  24 
Siberin, Margareth  30 
Siller, Johann  28; 29 
Siller, Mathias  31 
Siller, Nicklas  26 
Sillerin, Eva  30 
Sillerin, Katharina  26 
Sinnegger, Jacob  26 
Sommer, Anna  40 
Sommer, Lorenz  12 
Sommer, Phillip  31 
Sommer, Ruepp, Eva u. Margaretha  41 
Stainberger, Hanns  22 
Stainer, Wolf  10 
Stainerin, Anna  23 
Stainerin, Magdalena  14 
Stainerin, Ursula  26 
Stainlechner, Bärtlmee  21 
Stainlechner, Veit  24 
Stainlechnerin, Rosina  19 
Stainperger, Mathias  18 
Stainpergerin, Christina  17 
Starchlin, Rosina  32 
Stärckl, Caspar  24 
Steeger, Elsbetha  39 
Steeger, Hanns  8 
Steeger, Rupprecht  11 
Steeger, Rupprecht u. Elisabetha  38 
Steegnwallner, Ruepp  17 
Stefnerin, Catharina  23 
Steger, Rupprecht u. Elisabetha  39 
Steger, Rupprecht u.Elisabetha  36 
Stegger, Rupprecht u. Elisabetha  37 
Stöckhlin, Ursula  16 
Stockklausner, Ruprecht  30 
Stockklausnerin, Maria  32 
Strobl, Anton  29 
Struber, Margaretha  41 
Stuellebmer, Georg  19 
Stuellebmer, Peter u. Dorothea  41 
Stuellebmer, Thoman u. Eva  42 
Stuhl, Barthlmee  31 
Sumer, Anna  39 
Sumer, Barbara u. Anna  35; 37 
Sumer, Eva  34 
Summer, Anna  39 
Summer, Barbara u. Anna  36 
Summerer, Johann  24 
Süssin, Maria  29 

—T— 
Tägenegger, Georg  17 
Taxpacher, Peter  21 
Techl, Hans, Ruepp, David, Ciriaxt, Barbara u. 

Margaretha  38 
Thär, Christina u. Anna  34 
Thurnerin, Appolina  22 
Tritschlerin, Anna  17 
Troyer, Niclas  36 

—U— 
Unkhrecht, Christoph  8 
Unkhrechtin, Maria  11 

—V— 
Vierthallerin, Catharina  16 
Villlechnerin, Maria  22 
Vogel, Phillip  21 
Voithofer, Lorenz  31 
Vorwalderin, Maria  18 

—W— 
Walgnerin, Margareth  24 
Waller, Johann Georg  23 
Weiß, Johann  27 
Weiß, Paul  29 
Wenger, Hanns  15 
Wenger, Hanns, Magdalena u. Appollonia  35 
Wenger, Hanns, Magdalena u. Appolonia  35 
Wenger, Marthin  8 
Wenger, Maximilian  13 
Wenger, Michael  10 
Wennger, Michael  10 
Weppernigg, Andree u. Maria  38; 39 
Wibmer, Hanns  12 
Wibmer, Mathias, Johann, Waltburg u. Maria  40 
Windtperger, Hanns, Magdalena, Martha, Maria, 

Agnes, Eva, Elisabeth u. Margaretha  38 

—Z— 
Zächerl, Mathias  14 
Zauchlechner Maria,  40 
Zauchlechner, Hanns  18; 19 
Zauchlechnerin, Maria  26 
Zehenthoferin, Ursula  14 
Zimmerpergerin, Anna  17 



Privatarchiv LODRON - Personenindex 70 

 
Dokumente zur Geschichte der Familie Lodron 

in österreichischen Landesarchiven 
 
 
Mit Hilfe des Führers durch „Die Staats- und Landesarchive in der Arbeits-
gemeinschaft Alpenländer“ (Guida archivistica ed inventario delle fonti di 
rilievo interregionale degli Archivi Statali e Provinciali nella Comunità di lavoro 
regioni alpine), München 1995, ist ein Auffinden von Archivmaterial zur Familie 
Lodron in den Archiven der ARGE Alp-Mitgliedsländer erleichtert. 
 
In Salzburg wird auf ein Urbar über die Grundherrschaft der Lodron in 
Windisch Matrei (Matrei in Ost-Tirol) verwiesen (SLA, Urbar 593 1/25), in 
Trento auf Belehnungen der Lodron durch die Grafen von Tirol (IV, Capsa 
XXXI) und ihre Verpflichtungen gegenüber den Grafen von Tirol im 16. Jahr-
hundert, sowie auf den Streit zwischen dem Salzburger Fürsterzbischof Paris 
Lodron und dem Bischof von Trient um den Zehent in Castelromano 1651 
(Miscellanea sezione tedesca Serie I, b VII). 
 
Im Salzburger Landesarchiv gibt es darüberhinaus zahlreiche Dokumente zur 
Geschichte der Familie Lodron. Im Bestand Geheimes Archiv werden 
persönliche Aufzeichnungen zu Fürsterzbischof Paris Graf Lodron z. B. sein 
Testament (Geh. Archiv II, 10), zur Familie, vor allem die Primo- und Sekundo-
Genitur-Fideikommisse betreffend (Geh. Archiv XXV/L 16, 1596 - 1880) 
aufbewahrt. Über die Lodron-Primo- und Sekundo-Genitur informieren auch 
Lehen-Akten 127 und 128. Erwerbungen von Bauerngütern werden in den 
Urbaren 615, 833 ff., 840, 876, 926 und 593 1/24 dokumentiert. Alle Verträge 
bezüglich Änderungen im Grundbesitz scheinen in den Notelbüchern 709 - 719 
über den Zeitraum 1632 - 1846 auf. Zu Dompropst Anton Graf Lodron gibt es 
Notizen in den Domkapitel-Akten 7/E, F. F ½ und G behandeln die Funktion 
Paris Lodrons als Dompropst (1616 - 1620). Zahlreich sind die Eintragungen in 
den Domkapitel-Protokollen. 
 
Im Bestand „Landschaft“ sind Standeserhöhungen in Rubr. III/16/L über die 
Jahre 1727 - 1799 und Angaben zum Bau der Befestigungsanlagen in Stadt und 
Land Salzburg in der Regierungszeit von Fürsterzbischof Paris Graf Lodron 
erhalten (Landschafts-Akten XIV). 
 
Über die Lehen, die an Mitglieder der Familie Lodron ausgegeben worden sind, 
informieren die Lehenakten 96, 103, 126, 146. 
 
Die Allodialisierung im 19. Jahrhundert kann im adeligen Hypothekenbuch 
(Urbare 1490, 1491) erhoben und aus der beim Landesgericht geführten 
Landtafel bzw. den dazugehörigen Akten nachvollzogen werden (buchf. 
Archivalien 970 und Akten des Landesgerichtes Salzburg; LRA 1860/69 XII P 10, 
16, 19; LRA 1890/99 XII P 1 zu 1892). 
 



Privatarchiv LODRON - Personenindex 71 

Zu den großen Stiftungen gehören das „Collegium Marianum“, das Pagen-
institut Virgilianum und das Rupertinum. Von allen drei Einrichtungen sind 
Unterlagen erhalten geblieben (Lehen-Akten 102, 103, 135, 177; buchf. Archi-
valien 777 - 801; Collegium Marianum und Rupertinum vgl. Findbuch Nr. 213). 
 
Die Gründung der Salzburger Universität fand ihren Niederschlag im Bestand 
Geheimes Archiv XIX und in Urkunden und Akten des Universitätsarchivs. 
 
Die Original-Urkundensammlung des Salzburger Landesarchivs enthält 45 
Urkunden mit Bezug auf die Familie Lodron. Im Planarchiv sind Hinweise auf 
die Bautätigkeit der Lodrons in Stadt und Land Salzburg zu finden (Karten und 
Risse, Bauamts-Mappen). Dasselbe gilt für Akten und Pläne im Bestand 
Bergwesen. 
 
Weitere Dokumente zur Familie können im Stadtarchiv, im Archiv des Museums 
C. A., im erzbischöflichen Konsistorialarchiv und in den Archiven der Klöster St. 
Peter und Nonnberg, aber auch in denen anderer kirchlicher Einrichtungen 
(Kapuzinerkloster in Salzburg und Radstadt, Loreto-Kloster, sowie in 
zahlreichen Pfarrarchiven) gefunden werden. (Vgl. Franz Martin, Salzburger 
Archivberichte 1, 1944, 2, 1946). 
 
Weiters befinden sich Handschriften, Akten und Originalurkunden zur Familie 
Lodron im Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien, wohin sie von 1807 an aus 
Salzburg verbracht worden sind. (Constantin v. Böhm, Die Handschriften des k. 
u. k. Haus-, Hof- und Staats-Archivs, Wien 1873). 
 
Unterlagen zur Familie Lodron sind in den Inventaren des Tiroler Landesarchivs 
schwer auffindbar. Erwähnt werden sollen einige in der Literatur zitierten 
Dokumente, wie z. B. ein Schreiben vom 25. Aug. 1556 aus Gent an das „Land 
Tirol“ sowie ein „Verschreibbrief von Caspar Lodron“ (Richard Schober, Die 
Urkunden des landschaftlichen Archivs in Innsbruck, 1342 - 1600, Tiroler 
Geschichtsquellen 29, Innsbruck 1990, S. 171 Nr. 89, S. 188 f. Nr. 98). 
 
In den von Christoph Haidacher edierten „älteren Tiroler Rechnungsbüchern“ 
(Tiroler Geschichtsquellen 33, 1993) sind im Rechnungsbuch B (MC 8) zu den 
Jahren 1290 und 1291 auf Lodron bezügliche Eintragungen zu finden (S. 289 Nr. 
134, S. 295 Nr. 141). 
 
Ebenso sind in allen im Verhältnis zu Salzburg zu Beginn des 17. Jahrhunderts 
entstandenen Schriften Hinweise auf Fürsterzbischof Paris Lodron und 
Originalschreiben der beiden Regierungen, vor allem bezüglich Grenzstrei-
tigkeiten, in Bergbaufragen und im Zusammenhang mit dem Dreißigjährigen 
Krieg enthalten. 
 
Im Kärntner Landesarchiv wird das Lodron-Archiv der Herrschaft Gmünd 
aufbewahrt. August von Jaksch hat das Inventar in den Archivberichten aus 
Kärnten (Archiv für vaterländische Geschichte und Topographie XIX) im Jahr 



Privatarchiv LODRON - Personenindex 72 

1900 veröffentlicht, nachdem Leopold von Beckh-Widmanstetter bereits 1884 
eine Kurzübersicht geboten hat (Über Archive in Kärnten, in: Mitteilungen der k. 
k. Central-Commission für Kunst und historische Denkmale, NF. IX, X, 1883 - 
1884, S. 9 - 13). 
 
Von den Herrschaften Himmelberg bzw. Biberstein sind gesonderte Bestände 
archiviert. Evelyne Webernigg hat eine Übersicht über die historische 
Landesverwaltung unter dem Titel „Der Landeshauptmann von Kärnten“ 
(Kärntner Landesarchiv, Klagenfurt 1987) veröffentlicht. Wenige Monate übte 
Kaspar Graf von Lodron-Laterno im Jahre 1870 die Stellung eines 
Landespräsidenten in Kärnten aus, Dr. Karl Graf zu Lodron-Laterno in den 
schweren Zeiten des Ersten Weltkriegs 1915 - 1918. 
 
Das Hauptarchiv der Familie Lodron wurde lange Zeit auf Schloß Castellano 
verwahrt und befindet sich jetzt in der Biblioteca Civica in Rovereto. 
 

Dr. Friederike Zaisberger 
Salzburg 

 
 


